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RAUD. KRYŽIAUS KONFERENCIJA
Jonas J. Juškaitis 

“Naujienų” bendradarbis Kanadoje _•_________________
TORONTO, Canada, Liepos 23 d. — Ateinančias 3 savaites 

pasaulio dėmesys bus atkreiptas į Toronto, čia Royal York vieš­
butyje šiandien prasidėjo 18-toji Tarptautinio Raudonojo Kry­
žiaus konferencija.

Prezidentas Trumanas Chicago j

Normaliai tos konferencijos 
šaukiamos kas keturi metai. 
1948 m. suvažiavimo šeiminin­
kais buvo švedai Stockholme. Ši 
Toronto konferencija yra iš vi­
so antroji Amerikos kontinen­
te. Pirmoji vyko Washingtone, 
D. C., 1912 m. Posėdžiuose pri­
pažintos 3 oficialios kalbos: an­
glų, prancūzų ir ispanų.

Apie 750 delegatų, kurie yra 
suvažiavę iš 69 valstybių — 
daugiau negu kad priklauso 
Jungtinėms Tautoms — ir at­
stovauja apie 100 milijonų R. 
Kryžiaus narių, aptars kenčian­
čių žmonių globos reikalus. To­
dėl ši konferencija ir mums, 
kenčiančios tautos vaikams, taip 
prie širdies.

Tarptautinė Konferencija, ku­
ri yra aukščiausias Raudonojo 
Kryžiaus organas, svarstys pro­
blemas, iškylančias ryšium, su 
R. Kr. veikla tarptautinėje bei 
tautinėje plotmėje.
Dalyvauja ir komunistai

Anksčiau pareikšti būkštavi- 
mai, kad sovietai su savo sate­
litais, kurie 1948 m. Stockhol- 
me tedalyvavo tik stebėtojais, 
gali šioje konferencijoje visai 
nedalyvauti ar net pasitraukti iš 
T. R. Kryžiaus organizacijos, 
nepasitvirtinp. Nors SSSR kar­
tu, su>. jos dominuojamomis vals­
tybėmis R. Ki\meutralumą aš­
triai puola, vis dėlto 2 delegaci­
jos iš Maskvos atvyko. Pažymė­
tina, kad T. R. Kryžius yra pas­
kutinė tarptautinė humanitari­
nė organizacija, kurioje Rusija 
sėdi prie bendro posėdžių stalo 
su vakarų atstovais.

Konferencijoje dalyvauja po 
2 delegacijos iš kiekvienos vals­
tybės, kuri yra pasirašiusi bet- 
kokią iš 4 Genevos konvencijų. 
Viena delegacija susideda iš R. 
Kryžiaus, antroji — iš valsty­
bės diplomatinių! atstovjų. Abi 
delegacijos turi atskirą balsavi­
mo teisę.
Tobulinama Genevos konvencija

Pagrindinis šios konferencijos 
tikslas, kaip pradeda aiškėti, bus 
pasiūlyti Genevos konvencijų ir 
kitų humanitarinių^ sutarčių pa­
keitimus ir papildymus. Gene­
vos konvencijose yra nustatyta 
pagrindinės Raudonojo Kryžiaus 
veikimo gairės. Jos liečia sužeis­
tųjų priežiūrą karo lauke, karo 
belaisvių bei paskendusių karo 
laivų įgulų globą bei civilinių 
gyventojų apsaugą karo metu. 
Tomis konvencijomis pasire­
miant R. Kryžiaus laivai, trau­
kiniai ir kitos transporto prie­
monės bei R. Kryžiaus persona­
las naudojasi imunitetu. Saugo­
ti, kad šitie žmonijai gyvybiškai 
svarbūs dėsniai nebūtų pažeisti, 
bus vienas iš šios tarptautinės 
konferencijos uždavinių.
Sudarytos 4 komisijos

Atidarymo dieną buvo pra­
nešta, kad sudaromos keturios 
pagrindinės komisijos. 1. Bend­
roji komisija nagrinės’’ tautinių 
R. Kryžių pranešimus, finansus, 
santykius R. Kryžiaus su JT. 
2. Pagalbos komisija svarstys 
klausimus, iškylančius ryšium 
su pabėgėlių priglaudimu, civi­
lių gyventojų šelpimu karo ir 
katastrofų metu, R. Kryžiaus 

veikla karą vedančiose šalyse. 
3. Sveikatos, mediciniško per­
sonalo ir socialinės pagalbos ko­
misija aptars R. Kryžiaus vaid­
menį kraujo transfūzijos, pir­
mosios pagalbos, TB, psichinės 
higienos bei motinos ir vaiko 
priežiūros reikaluose. 4. Jaunų­
jų R. Kr. komisija atkreips ypa­
tingą dėmesį į veiklą jaunųjų 
R. Kr. narių, kurių priskaito- 
ma pasaulyje apie 40 milijonų.
“The Telegram” sveikina 
lietuviškai

Kaip matome, ši Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus konferenci­
ja yra tas forumas, kuriame bū­
tų galima atkreipti 69 valstybių 
atstovų dėmesį į savo tautos 
žmonių kančias. Kiek ir kaip 
sėkmingai mūsų vadovaujantys 
veiksniai ta nekasdienine proga 
pasinaudos, pamatysime konfe­
rencijos metu. Toronto anglų 
dienraštis “The Telegram” be­
ne pirmą kartą prabilo lietuviš­
kai. šiandien, konferencijos ati­
darymo dienoje, jis pasirodė pir­
mame puslapyje, šalia kitų kal­
bų, ir su lietuvišku “Sveikina­
me” !

Indija susitarė 
su Kašmiru

N. DELHI, Indija. — Minis- 
teris pirmininkas Nehru pain­
formavo parlamentą apie atsiek­
tą susitarimą su Kašmiru, dėl 
kurio aštriai ginčijamasi su Pa­
kistanu per pastaruosius ketu- 
rius metus.

Ateity Kašmiro valdovą tvir­
tins Indijos vyriausybė, bet jį 
parinks Kašmiro parlamentas. 
Dabar Kašmirą valdo iš Indi­
jos malonės maharodžos Hari 
Singh 23 metų sūnus. Numaty­
ta, kad Kašmiro parlamentas jį 
parinks ir Indija patvirtins vy­
riausiu valdytoju.

šis naujas konstitucinis per­
sitvarkymas reiškia, kad Kaš- 
miras ir ateity liks Indijos įta­
koj. Tačiau musolmoniškoji in­
dų valstybė, pasivadinusi po ne­
priklausomybės gavimo Pakista­
nu, reikalauja prijungti Kašmi­
rą prie jos, nes šios kunigaikš­
tijos gyventojų dauguma esą 
musolmonai.

Raudonasis dekanas 
skelbia savo melus 
apie bakterini karą
LONDONAS. _ Dr. Hewlet 

Johnson, Canterbury sukomu- 
nistėjęs anglikonų dekanas, pa­
skelbė savo melus apie bakteri­
nį karą Korėjoj ir Kinijoj atski­
ra knygele.

Savo melus jis vadina krikš­
čionių bažnyčios rytuose prane­
šimu krikščionių bažnyčiai vaka­
ruose. Knygelės viršelį piešė jo 
žmona. Jis sakosi gavęs iš krikš­
čionių Kinijoj tris dokumentus, 
įrodančius, kad Amerika yra už­
puolike.

—Port Elisaberte, Pietų Af­
rikoj buvo nubaustos 33 spal­
vuotos moterys po 40 d. kalėji­
mo už įėjimą į geležinkelio sto­
tį, skirtą vien tik baltiesiems.

KALBĖS DEMOKRATŲ KONVENCIJOJ
Laikydamasis duoto pasižadėjimo nesimaišyti į kan­

didatų rinkiminę kovą, prezidentas Trumanas pasižadėjo 
pasakyti konvencijoj kalbą po to, kai demokratų kandida­
tas į prezidentus bus išrinktas. Prezidentas sustojo Black­
stone viešbuty, kur jis seka nominavimo, balsavimus ir 
laukia jų pabaigos.

SLAPTOSIOS PALIAUBŲ DERYBOS 
KORĖJOJ NEDAVĖ JOKIŲ VAISIŲ 
Abi pusės prisipažino nepajėgusios susitart
PANMUNJOM, Korėja. — Jungtinių Tautų ir komunistų 

paliaubų delegacijos prisipažino, kad joms nepasisekė susitarti 
slaptosiose derybose dėl karo belaisvių pasikeitimo.

Karo belaisvių klausimas yra 
pats sunkiausias ir paskutinis 
klausimas, trukdąs susitarti ka­
riaujančioms šalims Korėjoje 
dėl paliaubų. *

Gen. Harrison, JT delegaci­
jos pirmininkas, turėjęs 18 slap­
tų pasitarimų su komunistais, 
pareiškė, kad jie buvo bevaisiai 
ir kad prie taikos nepriartėta.
Laukiama stipresnių mūšių

Kai viešos ir slaptos derybos 
pasirodė negalinčios sutaikinti 
kariaujančių armijų, tenka lauk­
ti didesnių kautynių veiksmų, 
kuriuos JT armija jau pradėjo 
su elektros jėgainių bombarda­
vimu.

Derybos, šį kartą vėl “vie­
šos”, bus, beje, tęsiamos toliau. 
Besiderinčios šalys susitarė su­
sitikti šeštadienį, tačiau nei vie­
na, nei kita pusė nerodo nė ma­
žiausio optimizmo ženklo dėl 
galimo susitarimo.

Portorikas - laisva
Amerikos dominija

SAN JUAN, Portorikas. — 
Liepos 2'5 d. ši sala pradėjo val­
dytis kaip nepriklausoma domi­
nija, su savo parlamentu, pre­
zidentu ir teismo organais.

Prieš 54 metus, per karą su 
Ispanija, Amerikos kariuomenė 
užėmė šią salą, kuri ligi šiol bu­
vo valdoma kaip Amerikos ko­
lonija. Portorikiečiai lieka ir 
toliau Amerikos piliečiai.

Mirė L. Du Pont, 
paliko milijonus

NEW LONDON, Conn. — 
Lammont Du Pont, garsiojo che­
mikalų koncerno galva, mirė nuo 
šird'es smūgio, sulaukęs 71 m. 
amžiaus.

Du Pont žinomi ne tik savo 
ginklų — sprogstamosios me­
džiagos gamyba per paskutiniuo­
sius pasaulinius karus. Du Pont 
įmonės, kurių kapitalas siekia 
šimtus milijonų dolerių, dalyva­
vo atominės bombos gamyboj ir 
išrado naują dirbtinę medžiagą 
— nailoną.

Prezidentas Trumanas 
pasigailėjo Collazo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Oscar Collazo, portorikietis, ku­
ris kėsinosi nužudyti preziden­
tą Trumaną, susilaukė pasigailė­
jimo.

Collazo buvo nuteistas mirti, 
bet prezidentas pakeitė mirties 
bausmę į kalėjimą iki gyvos gal­
vos.

Pasikėsinto j ai,i du Portorikos 
teroristai, 1950 m. lapkričio 1 
d. mėgino įsiveržti į Blair House 
Washingtone, kur tuo metu gy­
veno Trumanas, kad jį nužudy­
tų.

Susidūrus su Baltųjų rūmų 
saugotojais, Torresola buvo nu­
šautas, Collaso sužeistas. Vie­
nas policininkas buvo nušautas 
(Torresolos) ir du sužeisti.

Prašymas visiems
Jungtinėse Valstybėse ir ki­

tuose kraštuose leidžiamuose 
mokyklų vadovėliuose, enciklo­
pedijose, šiaip leidiniuose ar že­
mėlapiuose pasitaiko kreivų tei­
gimų apie Lietuvos praeitį ar 
dabartį.

Patariamoji Lietuvių Grupė 
dėl visų tokių netikslumų pasi­
ryžusi daryti žygių, kad jie bū­
tų pataisyti, kad bent naujose 
laidose nebūtų kartojami. Ta­
čiau pačiai Grupei į rankas to­
kių su klaidomis apie Lietuvą 
leidinių bei žemėlapių retai te­
patenka. Todėl Grupė maloniai 
prašo visus, kam tenka susidur­
ti su leidiniu ar žemėlapiu, ku­
riuose1 būtų klaidingų teigimų 
apie Lietuvą, tuojau parašyti 
Grupei, 16 West 58th Street, 
New York 19, New York, pra­
nešant leidinio ar žemėlapio pa­
vadinimą, kada,, keno ir kui* iš­
leistas, kas jame neteisinga apie 
Lietuvos praeitį ir dabartį.

Visiems tokiems lietuviško 
reikalo talkininkams Grupė iš 
anksto dėkoja.

Sporto olimpiadoje
HELSINKIS, Suomija. — So­

vietų Sąjungos gimnastai iš 16 
aukso medalių laimėjo 9: 5 me­
dalius vyrai ir 4 moterys. Du 
aukso medalius už gimnastiką 
laimėjo vengrai, po vieną Švei­
carija ir Švedija.

Pusiau finalinėse rungtynėse 
V. Vokietijos futbolininkai nu­
galėjo Braziliją 4:2.

Izvestija rašo, kad Amerikos 
ristikas Tom Evans keletą kar­
tų sudavęs švedų ristikui Olle 
Anderbergtui į galvą. Ander- 
bergt laimėjo prieš Evans 2:1.

Jankiai pagrobė 
sovietą lėktuvą 
už fronto linijų

Nuostabus žygis visoje 
Korėjos karo istorijoje

EAST HARTFODR, Conn. — 
Amerikiečių helikopteris, tar­
tum pelikanas su žuvim naguo­
se, pakilo iš už fronto linijos, 
nešinas sovietų gamybos spraus- 
minį lėktuvą MIG-15 ir nutūpė 
savo bazėj.

šis reto didvyriškumo atsitiki­
mas paaiškėjo tik dabar, kada 
pagrobtasis lėktuvas buvo at­
gabentas į Ameriką ir technikų 
smulkmeniškai ištirtas.

žygis buvo rūpestingai pla­
nuotas. Helikopteriui čiupant 
“auką”, jį saugojo 50 JAV nai­
kintojų nuo priešo persekioji­
mo. Deja, atgabentas buvo ne 
visas, lėktuvas, išviršinės dalys 
buvo nutrupintos granatos pa­
galba.

Už šį žygį helikopterio kapi­
tonas Joseph Cooper ir jo pa­
vaduotojas kapt. Russell Winne- 
gar buvo apdovanoti sidabrinės 
žvaigždės medaliu.

Rytinėj Vokietijoj 
įveda darbo tarnybą
BERLYNAS. —• Komunistinė 

vyriausybė Rytinėj Vokietijoj 
nutarė įvesti jaunimui darbo 
tarnybą, kaip tai buvo nacių lai­
kais.

Jaunimas, sulaukęs 17 metų, 
turės šešis mėnesius išdirbti 
veltui “tėvynės labui”.

PER PIRMĄ BALSAVIMĄ NĖ VIENAS 
KANDIDATAS NEGAVO DAUGUMOS

Kandidatas į prezidentus paaiškės vėlai naktį, 
bet balsavimai gali nusitęsti iki šeštadienio
CHICAGA. — Suskaičiavus balsus po pirmo balsavimo, pirmie­

ji penki svarbieji kandidatai buvo gavę balsų: Kefauver 340, 
Stevenson 273, Russel 268, Harriman 123Ų^ ir Kerr 65.

Per antrą balsavimą Kefauver surinko 362 1/2 
balsus, Stevenson 324 1Z2, Russell 294, Harriman 
121, Barkley 78 1/2 (Reikia surinkti 615 1/2 bal.)

|| Vėliausios Žinios 
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★
—Laikinasis Egipto diktato­

rius gen. Naguib suėmė penkis 
aukštus policijos viršininkus, 
kaltinamus planavus nuversti 
kariškių valdžią.

—Korėjoj prancūzų daliniai 
atmušė kiniečius, kurie, lauki­
niais balsais rėkdami, mėgino 
užimti vieną svarbią aukštumą.

—Kinijos komunistinė valdžia 
suvarė prie prievartos darbų 
vėl .200,000 kaimiečiu. Jie turi 
tiesti 100 mylių geležinkelį Fu­
kien provincijoj, priešais nacio­
nalistų laikomą Formozos salą.

—Priskaitant 22 tankus, ką 
tik atgabentus Amerikos laivu, 
Olandija jau gavo 131 Sherman 
tipo tanką, pagal savitarpinės 
apsaugos planą.

—Po Teherano gatves vėl de­
monstravo persai, reikšdami sa­
vo pyktį anglams. Ambasadai 
apsaugoti buvo atsiųsti motorve- 
žimiai su policija.

—JAV Korėjos karo vetera­
nas ir herojus pulk. Gabrielski 
tvirtina, kad komunistai dabar 
turi daug geersnių MIG tipo 
sprausminių lėktuvų.

—Jaunimo bėgimas iš’Rytinės 
Vokietijos į Vakarų Berlyną 
vėl padidėjo, paskelbus komu­
nistų vyriausybei, kad bus or­
ganizuojami darbo batalionai.

Lėktuvai pasivijo 
skraidančią lėkštę

Pasirodė, kad tai balionas
COLUMBUS, O. — 6 spraus- 

miniai lėktuvai pasileido į erd­
vę vytis nuo žemės pastebėtą 
paslaptingą daiktą, manoma, kad 
tai bus viena iš “skraidančių 
lėkščių”.

Pasirodė, kad tai nuo mete­
orologijos stoties paleistas ba­
lionas.

JAPONIJOS KOMUNISTAI 
RUOŠIASI VĖL RIAUŠĖM
TOKIJAS. — Policijos vy­

riausioji būstinė pranešė turinti 
žinių, kad komunistai ruošiasi 
naujoms riaušėms rugpiūčio 15 
dieną.

Riaušės bus nukreiptos prieš 
amerikiečius, minint 7 metų ja­
ponų kapituliaciją.

Siųs biblijas per 
geležinę uždangą,

EDINBURG, Anglija. — Kun. 
McIntyre iš New Jersey, krikš­
čioniškų bažnyčių tarybos pir­
mininkas, sako, kad netrukus 
bus pradėtos siųsti anapus gele­
žinės uždangos biblijos oro balio­
nų pagalbi.

—Anglija planuoja atidaryti 
nuolatinį keleivinį susisiekimą 
sprausminiais lėktuvais tarp 
Londono ir Kolombo, Ceilono. 
Linija tęsiama tarp Beiruto, 
Bahreino, Karachi ir Bombė­
jaus.

Balsavimai prasidėjo penkta­
dienio dieninėj sesijoj ir užtru­
ko apie penkias valandas. Dau­
geliui delegacijų narių reikalau­
jant balsuoti iššaukiant delega­
tų pavardes.
Pietiečiai liko konvencijoj

Balsavimo išvakarių sesija 
užtruko 13 valandų, besvarstant 
pietinių valstybių balsavimo 
klausimą ir nominuojant keletą 
papildomų kandidatų (“favori- 
tinių sūnų”).

Nežiūrint, kad S. Dakotos, 
Georgijos ir Louisianos delega­
cijos atsisakė pasirašyti po lo­
jalumo pasižadėjimu, joms kon­
vencija suteikė teisę dalyvauti 
nominacijų ir kituose balsavi­
muose. Gresęs jų atskilimas bu­
vo išvengtas.
Nominuota 11 kandidatų

Konvencijai buvo pristatyta 
nominavimui 11 delegatų: sen. 
Russell iš Georgia, sen Kefauver 
iš Tennessee, sen. Kerr iš Okla- 
homos, sen. Fulbright iš Arkan­
sas, socialinio saugumo direkto­
rius Oscar Ewing, Bendro sau­
gumo fondų (MSA) valdytojas 
Averell Harriman, Illinois gu­
bernatorius Stevenson, Michigan 
gubernatorius Williams, Mas­
sachusetts gubernatorius Dever, 
sen. Humphrey iš Minnesotos ir 
viceprezidentas Barkley.

Atstovas Green, bandęs’ no­
minuotu prezidentą Trumaną, 
turėjo nuo savo plano atsisaky­
ti Trumanui paprašius.

Spėjimas, kad Stevenson jau 
per pirmą balsavimą surinks 
daugiau balsų už Kefauverį, ne­
pasitvirtino. Juodu lieka ir to­
liau patys aršiausi konkurentai, 
turėdami surinkti maždaug dvi­
gubai daugiau balsų (615^), no­
rint būti nominotam į preziden­
tinius kandidatus.

Karalių Faroukas 
nusileido armijos 

reikalavimams
Gen. Naguib valdo 4 
ministerijas

ALEKSANDRIJA. — Egipto 
karalius Farouk išleido prane­
šimą, kuriame pareiškiama, kad 
jis sutinka su pagrindiniais per­
versmininkų — kariškių reika­
lavimais ir kad tarp jų bėra li­
kę tik neesminių nuomonių skir­
tumų, kurie būsią išspręsti vė­
liau.

Vasarinėje pilyje Montazah 
Aleksandrijoj buvo prisaikdin­
tas ir naujasis ministeris pirmi­
ninkas Aly Maher Paša, kuris 
buvo parinktas perversmininkų 
vado gen. Naguib.

Naguib atvyko į Kairą, žmo­
nių minių sveikinamas su di­
džiausiom ovacijom. Jis pasakė 
per radiją, kad perversmas dėl 
to taip lengvai pasisekė, kad jis 
buvo daromas tautos vardu. Ge­
nerolas Naguib tuo tarpu pasi­
laikė keturius portfelius: užsie­
nio, vidaus, karo ir laivyno mi­
nisterijų.
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JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237
Sandėlis Baldų, Elektrinių 

Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų 
lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budrike Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Skaitykite “N-nas”

Atidaroma Sąskaitybos (Comptometro) 
ir Mašinraščio Mokykla

Mokyklą baigę, lengvai gaus raštinėj (office) gerą darbą.
Pagrindinis kursas 3 mėn. Platesnis — 6 mėn..

PAMOKOS BUS VAKARAIS IR DIENOMIS 
Registruotis iki 1952 m. rugpiūčio 1 d. pas

J. KARVELĮ
3249 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 6-1136

Arba pas mokyklos vedėją
P. KESIŪNĄ, 4545 S. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill._______ _________ ____________ '

—---—----- -------- --------- —----—— 
Ono Vardadienio Minėjimui Rengiama 

ŠAUNI PARE ONAI STULZ
Liepos (July) 25 ir 26 dienomis

KUMBACK INN UŽEIGOJE
3558 South Halsted Street CHICAGO, ILL.

Gros gera muzika. Bus užkandžiai, geriausios vaišės. 
Širdingai užprašome savo draugu^ ir pažįstamus

ONA STULZ ir JONAS ROWATAS, Sav.
' Telefonas VIRGINIA 7-8487

Vakacijas Praleiskite pas JARUŠUS
Pasirengę svečius priimti ir kogeriausia patarnauti.

Kambariai renduojami su valgiu ar be valgio
Kambarys su valgiu nuo $35.00 iki $40.00 į savaitę asmeniui. No­

rintieji pas mus praleisti vakacijas prašomi pranešti iš anksto: Gausi­
te geresnį kambarį. Rašykite:

LEON P. JARUS, Beverly Shores, Ind.
Phone: 3 3013 MICHIGAN CITY

T T T IZ C D O V LEASING andJ U IxtL D xJzX RENTING
U WE CATER TO PARTIES — BANQUETS —

TAVERNS OR ANY OCCASION 
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR” 

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4684 
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, Ill.

PASIMATYK1TE SI STANLEY LITVINU
MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Racine av. socialinės apsau­
gos raštinės vedėjas Norman A. 
Buending praneša, jog kitą mė­
nesį baigiasi laikas padavimui 
reikalavimo ryšium su išmokėji­
mu pomirtinių.

Nuo 1941 m. gruodžio mėne­
sio iki 1946 m. rugp. 10 d., 
kaip žinia, nemažas skaičius 
amerikiečių mirė užsienyje (ka­
ro frontuose arba nuo ligų). Mi­
rusiųjų žmonoms, giminėms ar­
ba šiaip pažįstamiems, kurie rū­
pinosi laidotuvėmis, priklauso 
tam tikra suma pinigų iš socia­
linės apsaugos fondo. Tačiau kai 
kurie iki šiol dar nėra padavę 
reikalavimo, kad jiems priklau­
somi pinigai būtų išmokėti. Tie 
reikalavimai, sako Bueding, tu­
ri būti paduoti iki kito mėnesio 
paskutinės dienos. Jeigu to ne­
bus padaryta, tai vėliau paduoti 
reikalavimai nebebus patenkinti.

Radijo klausytojų 
didysis seimas 

ir gegužinė 1

SOPHIE BARČUS
Neseniai sugrįžusi iš SLA sei­

mo Clevelande, gavau laišką iš 
tenai seniai matyto jaunųjų die­
nų draugo. Tarp kitko jis rašo: 
“Esu labai dėkingas SLA už 
laikymą seimo Clevelande ir už 
subūrimą tiek daug malonių ir 
įdomių žmonių Clevelande. Jei­
gu jau ne dėl kitos priežasties, 
aš būtinai turiu tapti ,SLA na­
riu”.

Ka:p SLA šeima yra gausin­
giausia iš visų lietuvių frater- 
nalių organizacijų Amerikoje, 
taip Sophie Barčus radijo klau­
sytojų šeima yra viena iš gau­
singiausių tarp lietuvių.

Todėl reikia tikėtis, kad rytoj 
Sophie Barčus radijo klausyto­
jų seimas ir gegužinė bus gau- 
singiausi dalyviais ir kad bus 
linksma ir malonu visiems.

Nėra reikalo daug kalbėti 
apie Sophie Barčus. Jos virš dvi­
dešimt metų vedama kasdieninė 
radijo progarma (pirmadieniais 
net dvi), per kurią-j i labai daug 
yra patarnavusi visuomenei. Vi­
sa tai yra gerai žinoma. Sophie 
Barčus vardas nėra svetimas 
lietuviams. Tiek senieji ameri­
kiečiai, tiek ir naujai atvyku­
sieji, augusieji ir jaunamečiai, 
visi pažįsta ir g-erbia Sophie 
Barčus. Tos pagarbos ji užsi­
tarnavo ilgų metų pasišventu­
siu darbu lietuvybės, kultūros ir 
labdaros srityse.

Rytoj radijo klausytojų sei­
mo ir gegužinės programa susi­
dės iš kelių dalių. Viena jų bus 
pašvęsta minėjimui 30 metų su­
kakties, kai JAV pripažino Lie­
tuvą kaipo nepriklausomą vals­
tybę. Šioj programoj kalbės 
Amerikos Lietuvių Tarybos na­
riai: L. šimutis, Dr. P. Grigai­
tis ir M. Vaidyla. Bus patrioti­
nės dainos ir muzika.

žodžiu, Sophie Barčus ir jos 
bendradarbiai yra prisirengę 
patiekti įvairią programą per 
ištisą dieną.

Chicagos ir apylinkės lietu­
viai yra nuoširdžiai kviečiami 
kuo gausingiausiai dalyvauti 
Sophie Barčus radijo klausytojų 
se’me'ir gegužinėj rytoj, sekma­
dienį, liepos 27 d:, Liberty Dar­
že. Atvykite anksti, praleiskite 
dieną malonioj nuotaikoj, pasi- 
matykite su senais draugais,, 
padarykite naujas pažintis ir pa­
sigėrėkite įvairia programa.

Sugrįžę namo, ir .jūs, kaip tas 
mano clevelandietis draugas, sa­
kysite, kad esate dėkingi Sophie 
Barčus už sušaukimą savo radi­
jo klausytojų į seimą ir gegu­
žinę, kur galėsite smagiai pra­
leisti d’eną. —Lietuvaitė

Pasišlavė $10,300
Berwyne trys apsiginklavę 

plėš:kai sulaikė šarvuotą sunk­
vežimį, kuriuo buvo vežami pi­
nigai. Jie pasiėmė pinigus ($10,- 
000), Be to, apiplėšė parduotu­
vę, prie kurios sunkvežimis sto­
vėjo. Iš parduotuvės seifo jie 
pasiėmė $300.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

J. Būga

Medvėgalio kalnas
-----------------— I

Aukščiausias Žemaitijos kal­
nas — iMedvėgalis siekia 235 
metrus aukščio ir yra Raseinių 
apskrityje.

Medvėgalis lietuvių buvo daž­
nai lankomas. Nuo kalno mato­
si gana toli plačioji Žemaitija 
su bažnyčiomis, piliakalniais ir 
ežerais. Aiškią dieną nuo jo 
galima matyti keturiolika baž­
nyčių. Netoli nuo Medvėgalio 
stovi Ąžuolų, Suinonų, Alkos 
ir Bevardis kalnai. Toliau ma­
tyti Šatrijos ir Balninkų kalnai.

Padavimai
Toliau nuo Medvėgalio gyve­

nantieji žemaičiai pasakoja 
daug įdomių pasakojimų apie 
jį. Į kalną veda urvas su gele­
žinėmis durimis. Švedų antpuo­
lių metu prie Medvėgalio ganę- 
si keli šimtai švedų žirgų. Lie­
tuviai švedus užpuolę ir šie su 
savo žirgais įbėgę į Medvėgalio 
kalną ir tenai pasislėpę. Esą 
12 vai. nakties žemaičiai girdį, 
kaip švedų žirgai žvengia, veda­
mi girdyti.
Medvėgalis—užkeiktas kalnas

Kalnas esąs užkeiktas. Ant 
kalno seniau stovėdavę daug 
suolų, ant kurių sėdėdavę iš 
kalno išėję kariai su mergino­

'zfyou t alioti

ABATn*1

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

'Pm&ASti£ti !
The new Super "Personal" radio uses revolutionary RCA bal­
anced-life batteries, newly designed to bring you many extra 
listening hours. The tiny "A" batteries last as long as the powerful 
"B" battery... thafs balanced-life! See the Super "Personal" 
radio and the new RCA balanced-life batteries today.

The RCA Victor "Globe Trof­
fer" Standard (Model PX600) 
Three-way portable perform­
ance-AC, DC, and battery. 
Exceptional power and sensi­
tivity. Has "Golden Throat" 
tone system. <
signed in beauti-r 
ful blue plastic.

The RCA Victor Super "Personal" Radio 
(Model 2B400) A new, powerful, book-size 
portable with room-size volume. Plays instant­
ly I Weighs only 33/c pounds with batteries. 
Comes in slate gray, raven 
black, antique ivory, laurel SyS

green, coffee tan, and wine red.

Imagine! On one set of batteries, this compact instrument will 
play ten times longer than any portable its size! That means 
lower operating cost... more battery life per dollar 1

AMERICAN
FURNITURE AND RADIO STORES

NEW BATTERY­
LIFE SAVER SWITCH

When you're in strong signal areas where you 
don't need the full power of the batteries, 
simply push the switch to the SAVE position. 
This drastically reduces battery drain ... gives 
you up to 30% more battery life!

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

mis. Lietuviai vieną sykį užda­
rę urvo geležines duris ir nebe­
leidę kareiviams grįžti. Vieną 
sykį žemaičių piemenys pririšę 
krepšį prie virvės, pasodinę į jį 
ftiažą vaiką ir įleidę į tą urvą. 
Vėliau ištraukę vaiką ir radę jį 
nulupta oda. Sako, dabar ten 
gyvenančios raganos, kurios 

INSURED

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
pers toj imo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradeki t Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

mintančios vaikų odomis. Tei­
giama, kad tas urvas jungia 
Medvėgalį su Šatrijos kalnu.

Medvėgalio vardo kilmė
Senovėje ant Medvėgalio kal­

no buvusi pilis. Pilies karalius 
norėjęs siųsti pasiuntinius į ki­
ta pilį su žinia. Karalius klau­

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr®». ♦ T©t VI rginia 7-7747

sęs, ieškojęs žmonių, kurie su­
tiktų eiti, bet neradęs. Staiga 
pribuvusios prie karaliaus jo 
rūmų vaidilutes, kūrenusios 
šventąją ugnį ir tarusios: “Mu­
dvi galini”. Ir nuo to laiko kal­
nas gavo Medvėgalio vardą.

Pasakojo St. Urbonas, Šilalė.
1951.9.2.

VALANDŲ

KLAUSYTOJŲ
I

Sekmadienį, LIEPOS 27-tą dieną, 1952
Liepcs 27 d., 1922 m. Jungt. Amerikos Valstybės pripažino Lietuvą de jure. •. 
Minėsime 30 m. sukaktį su pritaikyta patriotine programa ... Kalbėtojai bus ALT

valdyba: pirm. L. ŠIMUTIS, sekr. DR. P. GRIGAITIS. Don Varnas American Le­
gion Postas Nr. 986 dalyvaus pristatyme vėliavos. Linksma ir įdomi programa visą

LIBEKTY DARŽE, Willow Spring's, Ill
dieną, šokiai prie BALIO PAKŠTO kapelos muzikos. Nuoširdžiai kviečiame visus 
klausytojus, rėmėjus ir draugus. BŪKITE SU MUMIS! —Kalba Sophie Barčus.
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NAUJA KRAUTUVE IR KNYGYNAS ŽINIOS IŠ LOS ANGELES
Gausite geromis sąlygomis šveicarišką ir kitokią laikrodžiu, 
rašomą mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai­
riausią lietuvišką knygą ir meno kūriniu. Dovaną pasirin­
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro­
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainą telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

J. KARVELI
3249 So. Halsted Street e Chicago 8, Illinois 

Telefonas: DANUBE 6-1136

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill.
Phone: SKYLINE 4-4700

BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.

V TJT 3 LIKIERIŲX O I H KRAUTUVEV-F ir TAp ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

UŽEIKIT ir duokit mums progą

^6* &

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

Jonas Mickus iš Chicagos, po­
rą savaičių atostogavęs Los An­
geles mieste pas seserį, aplan­
kęs savo kitus gimines ir pažįs­
tamus, išvažiavo atgal prie kas­
dieniniu savo darbų. Jis prieš ei­
lę meti] mažą sesutę paliko gra­
žioj Mickų sodyboj ant žavingų 
Verknės krantų ir dabar ją su­
rado gyvenimo vėjų atpūstą 
Amerikos pakrašty.

šimkiečių gegužinė—piknikas. 
St. Šimkaus vardo choras, savo 
rėmėjų padedamas, liepos 13 d. 
Arroyo Seco Parke surengė ge- 
guž'nę ir sutraukė miesto lietu­
viškos visuomenės tiek daug, 
kaip retai kada toje vietoje, kie­
no nors piknikuose yra buvę.

Pati gegužinė taip pat sky­
rėsi iš visų iki šiol buvusių. Be 
tradicinių piknikinių dešrų bei 
gaivinančių gėrimą, buvo dar ir 
lietuviškų karveliukų. Bet ryš­
kiausias skirtumas buvo tas, 
kad dalyvius, kaip visada išsi­
skirsčiusius ir besišnekučiuojan­
čius sutraukė bendran būrin ir 
gerai nuteikė, sol. VI. Baltrušai­
čiui vadovaujant, šimkiečių vy­
rų apdainuojamos vietos aktu­
alijos ir kupletai.! Be to, buvo 
bėgimai maišuose, žaidimai ir 
t. t. Buvo išleistas specialus, rū­
pestingai paruoštas humoro ir

iš vietos lietuvių gyvenimo ak­
tualijų laikraštėlis “Dūmai”.

Prof. M. Biržiškos 70 metų 
amžiaus sukakčiai pagerbti su­
darytas komitetas ir numatyta 
Mykolinių proga rugsėjo 28 d., 
išsinuomavus mieste tinkamas 
patalpas, surengti minėjimą.

Sol. Baltrušaitis liepos 12 d. 
savo bute artimųjų prietelių 
tarpe atšventė savo ir dukrelės 
gimtadienius.

Skautų išvyka. Virš puskapis 
Los Angtles lietuvių skautui ir 
pustuzinis rėmėjų liepos 4—6 
d. d. stovyklavo Arrowhead kal­
nuose. Sveikintinas skautų va­
dovybės įvykdytas gražus pasi­
ryžimas ir sudarymas galimybių 
augančiam jaunimui atsigaivin­
ti gamtoj, artimiau tarp savęs 
susibendrauti ir atsinaujinti lie­
tuviškoj dvasioj. Skautąms va­
dovauja pedagogas VI. Pažiūra.

Pagerbti Stp. Darius ir St. 
Girėnas. Vietos skautai liepos 
19 d. puikiai atliko per radiją 
A. Audronio parašytą ir scenai 
pritaikytą veikalėlį “Mes skren­
dam į Lietuvą”. Kiekvienas 
klausantis radijo buvo nuvestas 
19 metų praeitin ir nuteiktas 
anuometiniu džiaugsmu laukiant 
ir sekant lakūnų laimėjimą ir 
tuo pačiu anuomet greit patir­
tu liūdesiu, sužinojus pasiryžė­
lių tragišką likimą.1

XyXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJgXXXXXXXXXX :xxxxxxxxx Liepos 20 d. naujai įsisteigus 
N. Lietuvos kariuomenės kari-

Big
OFFER FOR LIMITED TIME ONLY

4; PLASTIC COVER 'W
.. ■■

DULANIE

Frųrų te
Original Automatic Electric Deep Fryer

THESE BONUS EXTRAS

‘4:

CHECK THESE FEATURES
• NO MESSY POTS TO CLEAN 
Store oll» in Fryryte for reuse. No 
need to refrigerate.
• NO TRANSFER OF FLAVORS 
Cooking oils do not become over­
heated and absorb food flavors. 
Cooks a variety of foods in the 
same oil.
• LIGHTER-SAFER-BIGGER 
Compact in design yet has largest 
cooking capacity.

K FRYRYTE
2. UTILITY RACK
3. POPCORN BASKET

r%_ n I
■

$4.70 VALUE AT NO EXTRA

UTILITY RACK 
Reg. Price 
$2.95

PLASTIC COVER
Reg. Price, $1.00

POPCORN 
BASKET 

Reg. Price, 75c

COST IF YOU ACT AT ONCE!
Fryryte Utility rack adds 
toconvenienceofcooking 
chops, steaks, fish cakes, 
oysters, croquettes, etc.; 
make tender, fluffy pop­
corn with Fryryte pop­
corn basket; tailor-made 
plastic cover keeps Fry­
ryte clean and dust-free 
when not in use.

Cooks Countless Variety of 
Foods in Just 2 to 7 Minutes
Fish, oysters, chops, steaks, chicken, vegetables, croquettes, 
fritters, just about anything you can think of can be cooked 
better and more easily in a Dulane Fryryte. Simply set the 
thermostat dial—the signal light tells you when to cook the 
food—place the food in the basket and lower into the hot 
cooking oils. In just 2 to 7 minutes you’ll have the most 
delicious taste-treat you’ve ever served. It’s as simple as that

BIGGER CAPACITY WITH DEEP WELL
Fryryte design, with its deep cooking well, provides big 
family size capacity that isn’t apparent from the compact 
exterior. It’s easy to handle and takes little room on the 
kitchen counter.

FREE 48 PAGE COOKBOOK INCLUDED
Here are hundreds of recipes devoted exclusively to deep 
fried foods in Fryryte. Complete time and temperature 
charts makb it easy for anyone to get expert chef results the 
very first time. That’s why Fryryte is today’s most popular 
appliance. Get yours now while we are making this un­
precedented money-saving offer.

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor Street TAylor 9-9100
739 South California Avenue SAcramento 2-0301

ninku, gyvenančių Los Angeles 
mieste Ramovė surengė minėji­
mą parapijos salėje. Išsamią ir 
kruopščiai paruoštą paskaitą 
skaitė A. Audronis. Keturios 
mergaitės: A. Audronytė, R 
Masaitytė, V. Mitkutė ir A. šeš- 
plaukytė scenoje prie A. Kor­
sakaitės piešto lakūno paveiks­
lo atliko progai pritaikytą mon­
tažą. D. Pulkauninkaitė pailius­
travo paskaitą gražiai paskai­
tytu lakūnų testamentu.

Pirmoji gegužinė. Los Ange­
les lietuvių radijo pusvalandžio 
štabas rugpjūčio 10 d. Arroyo 
Seco Parke rengia pirmąją savo 
gyvavime gegužinę; — pikniką.

Nauja ALT’o Valdyba iš anks­
čiau numatyto liepos 27 d. pik­
niko nerengs. Ji lengvai priėmė 
kažkieno iš šalies jai malonų 
patarimą — apsiriboti ALT’ui 
vien tik Vasario 16 ir birželio 
14 minėjimais ir daugiau nieko 
nedaryti. Atrodo, kad tokis pa­
tarimas nėra nei išmintingas, 
nei mūsų opiesiems interesams 
naudingas.

Tiesa, piknikų rengimas su­
daro rengėjams rūpesčio ir pa­
reikalauja laiko, kurio visi taip 
labai mažai turi, tačiau jei daug 
kalbama ir rašoma apie darbą, 
vieningą darbą ir pasiaukojimą 
tautos reikalams, ir visi su tuo 
sutinkame, tai reikėtų neišsi­
gąsti bent piknikų rengimo dar­
bo naštos, kad bent šiemet bū­
tų surinkta centro valdybos pa­
skirta šiam skyriui tautos vada­
vimui pinigų suma, jei pereitais 
metais nuo to buvo taip toli at­
silikta.

žemės drebėjimas. Losange- 
liečius liepos 21 d. ryto 4:55 vai. 
nenumatytas pasupimas nemig­
dė rytiniam miegui, bet kėlė iš 
šiltų lovų ir varė laulę Tai bu­
vo nebeeilinis žemės drebėjimas, 
kaip kad jų čia pasitaiko ir daž­
niau, bet nedaugeliui pastebi­
mų. Pasakojama, kad kai kieno 
sudužusios lentynose lėkštės, 
nuvirtusios statulėlės, atsidari- 
nėjęnamų langai. Seniau čia gy­
venančių teigimu tokio stipraus 
žemės drebėjimo nuo 1906 m. 
nėra buvę.

Perka namus. Kazys Karuža, 
pagyvenęs su savo šeima pus­
trečių metu pas vieną ameriko­
ną namų savininką kaip nuomi­
ninkas, šiomis dienomis pasida­
rė to paties 3 butų namo savi­
ninku. Karuža buvusį savo šei­
mininką laiko nuosavame name 
nuomininku. J. Mt.

Dvikova šiaurės
ledynuose

Baltojo lokio kova su 
jūros liūtu

Jūrų liūtas turi nepaprastą 
jėgą. Ant ledo jis nerangus, ne­
judrus, bet vandeny sunku rasti 
jam lygą priešą pagal jėgą ir 
miklumą. Nepaprastai stiprus ir 
baltasis lokys. Mokslininkai ne 
kartą ginčydavosi: ar puola bal­
tasis lokys jūrų liūtą?

Vienas mokslininkas su dviem 
medžiotojais sekė baltojo lokio 
pėdsakais, o tuo tarpu baltasis 
lokys tykojo Wrangelio saloje 
jūrų liūtą.

Jūrų liūtas stengėsi priartėti 
prie ledo lyties, arčiau prie van­
dens. Lokys puolė jūrų liūtą 
pirm, negu šis pasiekė vandenį. 
Kovoje abu žvėrys nusirito nuo 
ledo lyties Į vandenį, sukėlę tik­
rą stulpą ištyškusio vandens.

Apstulbę nuo nelaukto kovos 
vaizdo, tyrinėtojai sekė vande­
nį, kur dingo abu žvėrys. Po 
kiek laiko virš vandens pavir­
šiaus pasirodė baltojo lokio gal­
va. Jis išlipo ant ledo lyties, 
nusipurtė jūros vandenį ir atsi­
gulė.

Jūrų liūto niekur nesimatė.
Medžioklinis šuo išsiplėšė iš 

medžiotojų ir pribėgo prie lo­
kio, tampydamas jį už gauruotų 
letenų. Žvėris nesijudino. Tada 
medžiotojai prisiartino prie jo 
ir pamatė, jog jis nebegyvas.

Lokys pabuvo galingose jūrų 
liūto letenose, šis, matyt, taip 
stipriai suspaudė ji savo pele­
kais, jog suglamžė lokiui krūti­
nės ląstą, nepalikęs nė vieno 
sveiko šonkaulio/Tai paaiškėjo, 
kai buvo imtasi nulupti lokiui 
kailį.

Jūrų liūtas taip ir nesirodė iš 
vandens. Matomai, ir jis tapo 
šios dvikovos auka.

—Vertė A. M.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų’ teisus žodis.
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NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

MES TURIME IŠSTATĘ 
DIDELĮ PASIRINKIMU

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Gedrimų Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro­
ginių (Occasional) Įvairių šmotų, Kilimų, Karpetų, Lino­
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
žaislų; Elektrinių Prosytojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų

3241 S. Halsted St. Tel: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Sudriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

•5^.

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

ZVZ'AAFHY OF 
rout savings

\ U» 10 
f&sjio.ooo./

Pradėkit su $1 © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
■. AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

never before such a clear picture 
as you’ll see on this huge 24" screen

Westinghouse Television

C£E COtOR • • • -vaitok'®

. cha»«*- -^^.s*’-0-*0**^******”^

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THE CARLISLE... luxurious con­
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

$675.00
including federal tax. Warranty extra.

EASY TO OWN
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing • 
performance of this new super-power tele­
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi­
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open... an eye 
to the picture ... an eye to the^ 
future. Buy Westinghouse!

you can be sure ...if it's Westinghouse

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison Street SAcramento 2-2025
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

Open Monday and Thursday Evenings
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Subscription Rates:
|9.00 per year in Canada
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>10.00 per year in Chicago
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Užsakyme kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams---------------- ,__ ,____ >10.00
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Savaitei 30c.
Mėnesiui-------------------------41.25
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Plieno Streiko Baigimas
Beveik du mėnesiu užsitęsęs darbininkų streikas plie­

no pramonėje pasibaigė, įsikišus prez. Trumanui, kuris 
ketvirtadienį pasišaukė į Baltąjį Namą plieno pramonės 
vadą Benjamin Fairless ir darbininkų unijos prezidentą 
Philip Murray ir pareikalavo, kad jie nedelsiant susitai­
kytų. Susitaikymas buvo pasiektas tą pačią dieną, ir Mur­
ray tuojau sukvietė savo unijos komitetą jį patvirtinti. 
Šiek tiek nuolaidų padarė abi pusės, bet, bendrai, visi pa­
grindiniai darbininkų reikalavimai yra patenkinti; o plie­
no kompanijos laimėjo prižadą, kad joms bus leista pakel­
ti plieno kainas.

Susitarimas galėjo įvykti daug anksčiau, bet pramo­
nės šulai tikėjosi, kad valdžia bus priversta sustabdyti
streiką teismo įsakymo (injunction) keliu pagal Taft- 
Hartley įstatymą, ir tyčia nedarė sutarties su unija. Kai 
paaiškėjo, kad JAV prezidentas galutinai atsisakė tą įsta­
tymą taikyti streikui, tai jie nusileido.

Truman o administracija norėjo parodyti, kad Taft-
Hartley įstatymas nėra tinkamas įrankis pramonės san­
tykiams tvarkyti, ir šitą punktą ji laimėjo.

Plieno gamybos sustabdymas per 53 dienas, šio strei­
ko metu, skaudžiai palietė visą krašto pramonę. Turėtų 
būti surastas kelias tokių konfliktų išvengti.

Laisvas Kandidato Pasirinkimas
Demokratų 31-ji nacionalinė konvencija neturi “boso”. 

Delegatai yra pasidalinę į kelias besivaržančias grupes, 
kurios turi savo atskirus kandidatus. Vieni jų atstovauja 
stambesniems, kiti smulkesniems balsuotojų sluoksniams.

Rašant šiuos žodžius, eina antras balsavimas, iš kurio 
paaiškės, kas su kuo blokuojasi. Daugumą tegalės suda­
ryti tiktai kelių stambių grupių susiblokavimas. Todėl 
kandidatas, kuris gaus nominaciją, bus iš tikrųjų koali­
cijos atstovas.

Šioje valandoje atrodo, kad tokią nulemiančią koali­
ciją tegalės suteikti gub. Stevensono rėmėjai. Tai žmogus, 
kuris beveik iki paskutinės valandos atsisakinėjo kandi­
datuoti.

SABOTAŽO PLA­
NAVIMAS

Penkiolikos antraeilių komu­
nistų vadų byloje, New Yorke, 
liudijo buv. Darbininkų Jauni­
mo Sąjungos (Labor Youth 
League) narys Harvey Matu- 
sow, kuris pernai buvo iš tos 
komunistų organizacijos išmes­
tas ir dabar dirba prieškomu- 
nistinio laikraščio “Counterat­
tack” redakcijoje. Liudininkas 
pasakė teisme, kad komunistų 
partija organizuoja “kadrus” 
sabotažui daryti pramonėje su 
tikslu trukdyti krašto gamyba 
karo atveju tarp Jungtinių Val­
stybių ir Sovietų Sąjungos.

Malusow, 26 metų amžiaus, 
papasakojo apie New Yorko 
jaunuolių grupę, kurios nariai 
turėjo būti pasiųsti į Vidurinių 
Vakarų plieno, laivų statybos 
ir kitų pagrindinių industrijų 
įmones, kad jie tenai sudarytų 
slapias “ląstas” ir kad, kilus 
karui, “mes galėtume paremti 
Sovietų Sąjungos pusę, stabdy­
dami gamybą ir kai kuriais at­
sitikimais iššaukdami strei­
kus”.

Liudininkas parodė teisme 
keletą asmenų tarp teisiamųjų 
komunistų, kurie jam tuos pla­
nus aiškino.

Ar teisingi šitie jo parody­
mai, spręs prisaikdintieji teisė­
jai, išklausę abiejų šalių liudi­
ninkus ir prokuroro bei advo­
katų kalbas. Amerikoje ne taip, 
kaip komunistų garbinamoje 
Rusijoje, kur nėra nei.nepri­
klausomo nuo valdžios teismo, 
nei laisvos advokatų profesijos,

nei laisvos spaudos, kurioje 
kaltinamųjų draugai galėtų 
juos užtarti.

Bet jei teismas suras, kad ko­
munistų partijos vadai iš tikrų­
jų planuoja sabotažuoti pra­
monę karo metu ir šitam išda­
vikiškam darbui slaptai ruošia 
“kadrus”, tai ar jos vadai ne­
bus užsipelnę aštriausią baus­
mę?

Komunistai nuolatos rėkia, 
kad valdžia juos “persekioja” 
už politines idėjas. Mokymąs 
sabotažą daryti, žinoma, irgi 
yra tam tikra “idėja”. Bet argi 
valdžia gali laukti ir nesiimti 
jokių priemonių, kol ši “idėja” 
nebus pradėta vykdyti prakti­
koje?

Rusijoje tokius sabotažo pla­
nuotojus sušaudo. Ne tik sušau­
do juos, bet išgabena į sunkių­
jų darbų stovyklas, jų artimus 
gimines ir draugus.

O Amerikoje tokius nusikal­
tėlius, taikos metu, baudžia tik­
tai kalėjimu. Jų draugų ir gi- 
minių visai neliečia.

“CHOLERIŠKAS”
MANDRAPYPKIS

A. L T. RAŠTAS GENOCIDO KLAUSIMU
--------------- ~ -----------

Įteiktas demokratų Platformos Komitetui
July 17, 1952

1, The Lithuanian American 
Council represents a mil­

lion American citizens of Lith-

fying the Genocide Convention 
the United States will not only 
help to save some ten nations 
stranded behind the Iron Cur-

uanian descent.
This Council has been, and 

is, vitally concerned over the 
genocide practiced by the So­
viet Union and the Communist 
authorities in Lithuania on the 
Lithuanian people.

Since the first occupation of 
Lithuania by the Soviet Union 
in 1940 and since the subse­
quent occupation in 1944, over 
500,000 Lithuanians have been 
destroyed either through mur­
der on the spot or through 
transfer and incarceration in 
slow-death camps in Siberia. 
Moreover, in the global effort 
to communize the youth of oc­
cupied Europe, several thou­
sands Lithuanian children 
were taken away from their 
Darents. They were temporari- 
y held in Druskininkai from 

where they disappeared in un­
known directions. In an effort 
to destroy the religious groups 
of Lithuania, some 1,000 Catho­
lic priests (out of a total of 1,- 
600) and almost all Protestant 
ministers were either killed or 
transferred to Siberia,

There are aboąit 3,000,000 
Lithuanians in their homeland. 
If genocide will not be stopped 
the entire nation faces extinc­
tion.

2. Since January 12th, 1951, 
the International Conven­

tion (or Pact) is binding inter­
national law. The above prac­
tices are prohibited by the Ge­
nocide Convention. The 500,000 
Lithuanian victims of genocide 
did not represent any rebelious 
or political opposition. The wo­
men, children, clergy and the 
aged died for the sole reason 
that they were Lithuanians and 
were good Christians. Under 
article 8 of the Genocide Con­
vention the United Nations has 
the right and the duty to pre­
vent and suppress acts of geno­
cide. The United Nations has 
been requested by the Lithu­
anian American Council, as 
well as by the leadership of 
many other groups of Amer­
icans of Eastern European des­
cent, such as the Poles, Ukrai­
nians, Hungarians, Czechs, Slo­
vaks, Greeks, Latvians, Esto­
nians to make an investigation 
of Soviet Genocide and de­
nounce these practices before 
the eyes of the world. We be­
lieve that the Soviet Union is 
catering to certain classes and 
groups in Western Europe and 
therefore the Russians are Wag­
ing a gigantic propaganda 
campaign in which they try to 
expose the United States and 
her allies as “blood thirsty war­
mongers”. Why should we not 
expose the Soviet Union for 
what she really is — a criminal 
organization?

Raudonasis “Vilnies” Vaba­
las, vadinamas Prūseika, mėgs­
ta parodyti savo “rhokytumą” 
nesuprantamų jo skaitytojams 
žodžių vartojimu. Vienas tokių 
žodžių tai “choleriškas”. Kas 
kelinta dieną Prūseika turi jį 
įsprausti į kokį nors savo raši­
nį, — ypač, kai jisai bando iš­
terlioti tos arba kitos prieško- 
munistinės srovės veiklą.

Vabalas dąhąr rašo apie

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, JULY 26, 1952

tain but will acquire a power­
ful instrument to stick a knife 
in the heart of communism.

3. There has been a great deal 
of misunderstanding about

the Genocide Convention. It 
has been dangerously confused 
in the eyes of the misinform­
ed with the United Nations Hu­
man Rights projects. Since Hu­
man Rights are identical with 
civil rights any confusion of 
the Genocide Convention with 
the former controversial issues 
is a deadly blunder from which 
the Soviet Union is benefiting. 
We should remember that 
within the definition of geno- 
cide only the Soviet Union can 
be held responsible for this 
crime, while non-observance 
of human or civil rights might 
occur in every democracy. If 
we bear this in mind we will 
have no doubts about the ne­
cessity of ratifying the Geno­
cide Convention. The confusion 
on the Genocide Convention 
should not go on here in this 
august body to whom the Dem­
ocratic Party has entrusted the 
historic task of translating the 
conscience of the American 
people into programs for ac­
tion. Neither should you gen­
tlemen forget that a Senate 
Sub-Committee of the Foreign 
Relations Committee under the 
chairmanship of Senator Brien 
McMahon has examined the 
constitutionality of the Geno­
cide Convention and declared 
on April 12, 1950 that the Con­
vention is constitutional, and it 
does not infringe upon state 
rights.

Neither should we pay any 
attention to irresponsible talk 
that American citizens under 
this Convention will be tried 
by International Criminal Tri­
bunals. Such a Tribunal does 
not exist and should it ever be 
created it would be binding on 
the nations only after a special 
convention of another type has 
been adopted and ratified.

We mention these things be­
cause so much misinformation 
has been spread on this issue 
that for the sake of argument 
we have to meet every doubt 
which might be in your mind, 
because of this misinformation.

4. Last but not least, the Geno­
cide Convention is in the

best tradition of the American 
people. President Wilson tried 
hard to save a million and two 
hundred thousand Christian 
Armenians in 1915, and his en­
deavors were met with the af­
fronting remarks that there is 
no basis for the American re­
quest to save Christian lives. 
President Roosevelt is credited 
with certain efforts to save the

f. Nuo 1940 m. bolševikų oku-| 
pacijos daugiau, negu 500,- 

000 lietuvių bolševikai išžudė 
arba išdeportavo į lėtos mirties 
stovyklas Sibire. Tūkstančiai 
vaiku buvo išvežta nežinomo­
mis kryptimis. Siekdami sunai­
kinti religines grupes bolševi­
kai išžudė arba ištrėmė apie 
1000 katalikų kunigų (iš ben­
dro skaičiaus 1600) ir veik vi­
sus protestantų dvasiškius. Lie­
tuva turėjo apie 3 milijonus gy­
ventojų. Jeigu genocidas nebus 
sustabdytas, lietuvių tauta sto­
vi prieš jos išnaikinimą.

A. L. Taryba kartu su eilės 
/Rytų Europos tautų kilmės 

amerikiečių vadovybėmis pa­
prašė Jungtines Tautas ištirti 
bolševikų vykdomą žmonių 
naikinimą ir duomenis pa­
skelbti pasauliui. Bolševikai 
stengiasi Jungtines Valstybes 
pavaizduoti kaip “kraujo ištroš­
kusius karo kurstytojus”, tai 
mes turime parodyti pasauliui, 
kad Sovietų Sąjunga iš tikrųjų 
yra ne kas kitas, kaip krimina­
linė organizacija. Genocido 
konvencija yra galingas instru­
mentas smogti tiesiai į komu­
nizmo širdį.

3. Atkreipiamas dėmesys į 
skleidžiamas neatsakingas

kalbas, esą Amerikos piliečiai, 
priėmus šią Konvenciją, galė­
tų būti teisiami Tarpt. Krimi­
nalinio Tribunolo. Genocido 
Konvencija gali būti nukreipta 
tik prieš Sovietų Sąjungos vyk­
domą žmonių naikinimą. Tą 
Maskva žino ir dėl to konven­
cijai įvairiais būdais priešinasi.

4. Genocido Konvencija re­
miasi gražiausia Amerikos

žmonių tradicija. Jau 1915 me­
tais JAV prezidentas Wilsonas 
dėjo pastangų gelbėti 1.2 mili­
jono armėnų. Prez. Rooseveltui 
priklauso nuopelnas už pastan­
gas gelbėti nacių genocido au­
kas. Kodėl dabar delsiama pri­
imti įstatymą Sovietų genocido 
aukoms gelbėti?

5. Paprašyta platformoj aiš­
kiai pasisakyti už Genocido

Konvencijos ratifikavimą. (Tas 
punktas apie genocido pasmer­
kimą buvo įdėtas į Demokratų 
Partijos platformą).

Kodėl “Dirva” skelbia melus ir nesąmones?
Jau kuris laikas skaitau “Dir­

voje” K. S. Karpiaus “Seniau 
ir dabar”. Iš Amerikos lietuvių 
gyvenimo, ypač Lietuvos vals­
tybei besiformuojant, randu 
paduodamų visokių įvykių. Ar 
jie visi tikri — negaliu tvirtin­
ti, o ar klastoti — taip pat ne­
žinau. Tad skaitau ir svarstau.

Tačiau štai liepos 17 “Dirvo­
je” randu tai, ko tikrai niekuo­
met nebuvo. Reikalas liečia Da­
riaus ir Girėno bei Vaitkaus 
skridimus iš Amerikos į Lietu­
vą.

Kas tada dėjosi Amerikos lie­
tuvių gyvenime tų skridimų 
klausimu — nežinau, nes tada 
gyvenau Lietuvoje, Kaune ir, 
deja, Amerikos lietuvių spau­
dos nesekiau.

Tačiau kaip abu skridimai 
užsibaigė gerai žinau, nes Kau- 
ne, Lietuvos karo aviacijos ae­
rodrome, dalyvavau sutinkant 
karžygių Dariaus ir Girėno pa­
laikus ir lėktuvu atskridusį aną 
šaunios nuotaikos'lakūną Vait­
kų.

Tad čia yra K. S. Karpiaus 
lik melas, kad Vaitkus “į Kau­
ną nuvyko laivu”. Vaitkus at­
skrido lėktuvu. Deja, tai nebu­
vo tas pats lėktuvas, kuriuo 
Vaitkus perskrido Atlantą (jis 
buvo vėliau atgabentas į Kau­
ną ir aš jį ten mačiau Lietuvos 
karo aviacijos angaruose). Ta­
čiau Vaitkus vis dėlto atskrido 
lėktuvu, lygiai kaip ir žuvusių­
jų didvyrių Dariaus ir Girėno 
kūnai buvo atgabenti lėktuvu.

Gi K. S. Karpiaus tvirtinimas, 
kad Vaitkus “ir į Kauną nuvy­
ko laivu” yra labai keistas net 
samprotavimas. Nes Kaunas 
nėra pajūrio uostas (tai ne Klai­
pėda), tad jūrų laivu į Kauną 
ir prie geriausių norų niekas 
atvykti negali, nebent persėdęs 
iš jūrų laivo Klaipėdoje į Ne­
muno upinį garlaivį pro Tilžę, 
Rambyno kalną, Smalininkus, 
Jurbarką, Veliuoną, Zapyški, 
Kulautuvą, Lampėdžius per po­
rą dienų pasiektų Nemuno prie­
plauką Kaune.

Arba antrasis vandens kelias 
į Kauną nuo Piluvos-Karaliau- 
čiaus per įvairius Mažosios Lie­

tuvos kanalus į Nemuną, ir vis- 
tiek tik upiniu garlaiviu į Kau­
ną.

Ką K. S. Karpius galvoja tvir­
tindamas, kad “Grigaitis pada­
rė iš savo lėktuvo Lietuvoje 
biznį” — nieko nežinau. Apie 
tokį “biznį” lik dabar pirmu­
kart iš K. S. Karpiaus sužinau.

O į K. S. Karpiaus kažkokį 
klausimą: “o koks tas lakūnas 
buvo ir kaip apsiėjo, atmenate 
tie, kurie su juo turėjote santy­
kius...”, galiu, kaip buvęs Lie­
tuvos civilinės aviacijos — Lie­
tuvos aero klubo narys patvir­
tinti, kad Vaitkus buvo labai 
geras lakūnas ir visur, jeigu K. 
S. Karpius taip įsakmiai klau­
sia, — “apsiėjo” labai gerai.

Iš viso Vaitkaus skridimas ir 
pats lakūnas Vaitkus nepriklau­
somosios Lietuvos gyvenimai! 
yra įėję tik geru vardu.

Todėl ir yra keista, kada 
skaitai tokius K. S. Karpiaus 
“faktus”, tačiau dar daugiau 
nesuprantama, kada šias pik­
tas nesąmones “Dirvoje” spaus­
dina Gaidžiūnas.

Juk redaktorius Gaidžiūnas 
yra Lietuvoje išėjęs aukštuosius 
mokslus (Dotnuvoje agrono­
miją), tad dar galėtų atsiminti 
bent stambmenas iš Lietuvos 
geografijos, kad ir, pvz., kokiu 
ir pro kur galima laivu atplauk­
ti į Kauną. (Tiesa, dar galima 
bandyti Kauną vandens keliu 
pasiekti ir pro Augustavo ka­
nalą).

Buvęs Lietuvos Aero Klube

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reiKalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

................11111............    iiikiiiiiiihiiiii

L.S.IU IY\L
Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

In our humble opinion, the 
Genocide Convention is an ex­
cellent means to fight commun­
ism. If communism leads to 
common crime, to kidnapping 
of children and to the murder 
of the aged, the communist 
sympathizers will certainly be­
come imbued with the same 
feeling of revulsion as we are. 
The Soviet Union is conscious 
of this danger of being expos­
ed for genocide and therefore 
it is fighting and tries to de- 
stroy the Genocide Convention 
in the United Nations. By rati-

victims of Nazi genocide. Why 
this reluctance to adopt a law 
for saving the victims of Soviet 
genocide?

5. We propose the inclusion of 
the following pledge: “We 

pledge ratification of the Geno­
cide Convention in order to 
provide a legal protection for 
the peoples stranded behind 
the Iron Curtain.”

Lithuanian American Council 
Executive Board

By Dr. Pius Grigaitis 
Executive Secretary

Proved and Acclaimed on Every Street in America!

“choleriškas nuotaikas” santy­
kiuose tarp Lietuvos diploma­
tų ir VLIKo. Maskvos davatkė­
lės, skaitydamos tokius man­
drils jo žodžius, veikiausia, ma­
no, kad jų “švietėjas” užtiko 
choleros bacilų tuose (Stalino 
enkavedistų prakeiktuose) Lie­
tuvos veiksniuose, ir Prūseikos 
šlovė pakils, kaip “raudonojo 
dekano” Hewlett’o Johnsono, 
kuris “matė” amerikiečių mė­
tomas bakterijas Korėjoje.

Trumpa angliško teksto 
santrauka

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas buvo 
įteikęs Demokratų platformos 
komitetui raštą, pasirašytą jo 
sekretoriaus Dr., P. Grigaičio, 
Genocido Konvencijos ratifika­
vimo ręikalu. Tame rašte A. L. 
Taryba virš 1 milijono lietuvių 
kilmės amerikiečių vardu nu­
rodė, kad:

O We pay y°u f°r every mile left in your present 
tires old or new as you invest in this super 
tire life and safety I

• We give you special easy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

Strong

Skid Protection1. The U. S. 
Tire only tire with Royohex Tread 
and Traction—holds where tires

never held betarei Stopp.ng 
power and skid protechon be- 
yond all previous standards.

Our Special Economy Offer

POTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

Blowout Prevention!
I The U.S. ROTM NYLON UFE-TUBEF 

The only tube that prevents blow- 
oals before they can occur-

without tires!loaded cars

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

lūšį
ROYAl



DIDŽIOJI KLASTA
Šių melų liepos menesį suei-'ną sudarė keletas apskričių, gi 

na dvylika metų nuo pirmojo' apygardos buvo padalintos į 
bolševikiškojo seimo rinkimų 
Lietuvoje. Tuo metu dar tebe­
buvau Tauragės apskrities vir­
šininku, todėl turėjau progos 
tuos rinkimus stebėti ir čia pa­
tieksiu žiupsnį faktų apie Mas­
kvos didžiųjų klastų.

Pasiruošimai rinkimams
Rinkimus vykdė iš Maskvos 

atsiųsti agentai per Lietuvos 
parsidavėlius, komunistus.

1940 m. liepos mėn. pradžioj 
vyriausybė sukvietė Kaune ap­
skričių viršininkus į suvažiavi­
mų. Svarbiausi klausiniai, apie 
kuriuos tam suvažiavime buvo 
kalbėta — žemės reforma ir 
seimo rinkimai.

Seimo rinkinių reikalu kal­
bėjo vidaus reikalų
komunistas Mečys Gedvilą. Jis 
pranešė, kad renkant šį seimų, 
bus pasinaudota tautininkų dik­
tatūrinės valdžios išleistu rin­
kimų įstatymu.

Pagal tų įstatymų tautinin­
kai rinkdavosi savo seimų, iš- 
statydami lik vienų tautininkų 
partijos kandidatų sąrašų. Iš 
Gedvilos žodžių buvo aišku, 
kad ir šio seimo rinkiniuose 
bus tik vienas, bet jau komu­
nistų sųrašas. šiuo atveju kaip

iiiinisleris

rinkimų apylinkes. Kiekvienai 
rinkinių apylinkei buvo suda­
rytos komisijos iš pirmininko 
ir komisijos narių. Komisijos 
nariais galėjo būti vien tik ko­
munistai, todėl jie galėjo komi­
sijose šeimininkauti, kaip šei­
mininkė savo virtuvėje.

Nebuvo sudaryti nauji rinki­
kų surašai. Todėl komisijoms 
teko vadovautis senaisiais ne­
priklausomybės laikais sudary­
tais seimų rinkimų sąrašais. Ta­
čiau, kaip vėliau pamatysime, 
jokie sąrašai tiems “rinki­
mams” nebuvo reikalingi.

Seimo kandidatai
Kandidatus į seimų parink­

davo komunistų partija, vietos 
ir centro komunistų komitetai.
Tais reikalais iš centro važinė-
davo į provinciją komunistai, 
į Tauragę važinėjo komunistė 
Michalina Novikailė-Meškaus- 
kienė. Tarp kitko, apie Taura­
gės komunistų partijos nutari­
mus, visai neprašomas, prane­
šinėdavo man vienas partijos 
tarnautojas, kurs informavo ir 
apie statomus kandidatus ir net 
išpranašavo mano areštą.

Nežinau, kaip ten atsiliko, 
kad Šiaulių apygardai, kuriai 

matome, komunistų taktika buvo priskiria ir Tauragės ap- 
a ta tiko tautininkų partijos tak-
tiku.

Lietuva buvo padalinta į rin­
kimų apygardas, kurių kiekvie-

skritis, pritrūko kandidato į sei­
mą. Matyt, tai buvo paskutinių 
kandidatų parinkimo momen­
tas, kad nakčia apie antrų va­

Taupykite pas mus...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas

RELIANCE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1904 West Cermak Road Chicago, Ill.
Tel. FRontier 6-4600 

k---- --------- - ------------------ —----- ---- ----- —-------------------- -----------KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ '
Žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume­
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume­
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Iii.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Vensiauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton,

Ontario, Canada. •
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind­

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini­

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

V----------------------------------------------- ,-------- ,------------------------- ------------

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus

3/T/ Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus —

/ July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta­
dienį nuo 9 vai.-ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

landų suskambėjo mano buto 
telefonas ir iš Šiaulių kompar­
tijos rusų kalba pareikalavo 
manęs nurodyti vieną kandida­
tą į seimą. Kandidatas turįs 
būti visuomenei žinomas ir gar­
bingas žmogus.

Mano nustebimui nebuvo ga­
lo. Susigriebęs paaiškinau, kad, 
kiek man žinoma, kandidatus 
parenka ir jau yra išstačius! ko­
munistų partija; be to, iš tokio 
žmogaus reikia gauti sutikimas, O O 7
kad jis kandidatuos, ir paga­
liau, kad aš negalių apspręsti tų 
pažymių, pagal kuriuos komu­
nistų partija nustato žmogaus 
garbingumų. Po mano šio pa­
aiškinimo griežtu tonu man pa­
sakė: “Ne tavo reikalas kų ko­
munistų partija daro. Iš kandi­
datų nereikalinga jokių sutiki­
mų arba jiems iš anksto prane­
šimų. Tai yra mūsų reikalas. O 
tavo reikalas vykdyti komunis­
tų partijos reikalavimus”. Tuo­
kart aš pareiškiau, kad aš vis 
dėlto nenoriu imtis atsakomy­
bės parinkti kandidatą ir kad 
tų reikalų perduosiu Tauragės 
komunistų partijai. Po to išgir­
dau rusiškų keiksmų ir smarkų 
telefono ragelio trenkimų.

Norėdamas apsidrausti nuo 
nemalonių pasekmių, anksti iš 
ryto parašiau kandidato reika­
lu kompartijai raštą, kurį nu­
gabeno du tarnautojai, kurią, 
maniau, reikalui esant, galėtų 
šiam reikale būti liudininkais.

Iš viso to padariau išvadą, 
kad komunistiško seimo nariais 
tampa žmonės pagal komunis­
tų partijos įsakymų, kurio ne­
paklausius, seimo numatytasis 
kandidatas tampa kandidatu 
keliauti pas Abraomų.

Rinkiminė propaganda
Komunistams buvo svarbu, 

kad žmonės eitų balsuoti, žino­
ma, už vienintelį komunistų są­
rašų, kad Maskva galėtų paro­
dyti pasauliui, kaip lietuvių 
tauta “myli” komunistus. Todėl 
komunistai važinėjo po turgus, 
ragino balsuoti ir skaitė iš raš­
to kandidatų į seimų pavardes, 
siūlydami pasisakyti, kas prieš 
tuos kandidatus.

Tuo metu jau pilni kalėjimai 
buvo prigrūsti Lietuvos žmo­
nių. Nė vienas tų mitingų daly­
vis nenorėjo būti kandidatu į 
kalėjimų, todėl niekuomet nė 
vienas nepasisakydavo prieš. 
Todėl buvo skelbiama, kad kan­
didatai į seimų “išrinkti vien­
balsiai”.

Tų propagandų vykdė veik 
vien lietuvių tautos padugnės, 
kurie mokėjo gerti “denalurkų” 
ir miesčioniukai, supratę apie 
Lietuvos žemės ūkio kraštų 
liek, kiek palaikyti už ragų mo­
linos melžiamų ožkų. Todėl 
Lietuvos ūkininkas, klausyda­
mas tų kalbų, ramino savo ner­
vus, traukdamas pypkės dūmų 
ir patylom siųsdamas prakeiki­
mus Maskvai.

Kaip vyko rinkimai Taura­
gės apskrity

Centro valdžia iš anksto rin­
kimų .komisijoms įsakė rinki­
mų dienų kas dvi valandas pra­
nešinėti apskričių viršininkams 
apie rinkimų eigą telefonais. 
Kas dvi valandos apskričių vir­
šininkai apie rezultatus turėjo 
pranešinėti centro valdžiai. Ke­
letą dienų prieš rinkinius į Tau­
ragę atvyko anksčiau minėtos 
Meškauskienės vyras, teisinin­
kas Meškauskas. Sakėsi esąs 
komunistų centro paskirtas pri­
žiūrėti Tauragės apskrity rin­
kimus. Pradėjo kapstinėlis po 
rinkimų komisijų sąrašus, klau­
sinėti, kuris komisijos pirmi­
ninkas komunistas ir kuris ne- 
komunistas. Bėgiojo į kompar­
tiją-

Pagaliau atėjo ir rinkimų 
diena. Gaunami iš rinkinių ko­
misijų pranešimai nelinksmai 
nuteikė Kauno atstovą Meškau­
skų, nes veik niekas nėjo bal­
suoti. Meškauskas nervinosi ir 
kalbėjo apie vyksiantį sabota­
žų. Nekaip jaučiausi ir aš pats, 
nes Meškauskas šnairavo ir į 
mane ir kaltino, kad išskyrus 

I Tauragės miestų, jokioj Taura­
gės apskrities rinkinių apylin­
kėj nepaskirta pirmininkais ko-

munislai. Aiškinau, kad kandi­
datus pristatė valsčių savival­
dybės ir kad komunistų tarpe 
nėra tokių, kurie galėtų tvar­
kingai pravesti rinkimus. Be 
to, juk tik vien komunistai te­
galėjo būti komisijų nariais, 
kuriuos galėjo siųsti tik komu­
nistų partija.

O vis dėlto kas dvi valandas 
reikėjo pranešinėti telefonu 
centro valdžiai apie “nemalo­
nius” rinkimų rezultatus, ir 
dažniausiai, mano džiaugsmui 
tai atlikdavo pats Meškauskas...

Pasibaigus rinkimų laikui, iš 
paskutiniųjų gautų pranešimų 
buvo aišku, kad visam apskrity 
tą dienų balsavo nepilni šeši 
procentai visų rinkikų.

Įpykęs Meškauskas vakare 
susisiekia su Kaunu. Iš jo pasi­
kalbėjimo telefonu supratau, 
kad rinkinių rezultatai pana­
šūs buvo visoj Lietuvoj. Baigęs 
ilgesnį pasikalbėjimų su minis- 
teriu Gedvilą, Meškauskas man 
pranešė, kad rinkiniai pratęsia­
mi dar vienai dienai ir kad 
Kauno parėdymu iš Šiauliuose 
esamų raudonosios armijos 
pulkų į Tauragę pasiųs apie du 
šimtus sunkvežimių. Sunkveži­
miai su komunistų agitatoriais 
bus pasiųsti į kaimus ir mieste­
lius rinkti ir gabenti į rinkimų 
apylinkes balsuotojus.

Meškauskas su kompartijos 
atstovais parinko agitatorius iš 
visos apskrities ir nustatė mar­
šrutą. Anksti iš ryto sunkveži­
miai pasipylė po visą apskritį.

Centro valdžios buvo nusta­
tyta, kad kas balsavo, tiems 
rinkinių komisija atžymi štam­
pu pasuose “Balsavo”. Į kai­
mus nuvykę agitatoriai skelbė, 
kad kas nebalsuos ir neturės 
pasuose atžymėjimo, bus areš­
tuojami. Vieni iš arešto baimės, 
kiti tiesiog pagauti be balsavi­
mo atžymėjimo buvo grūdami 
į sunkvežimius, pateko į rinki­
mų apylinkes ir turėjo balsuo­
ti. Kurie turėjo laiko pasiruoš-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa­
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

>

"Afee Radome

tmiwu!"
TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy- 
toju, kurie pasirinko District Sav­
ings bendrovę ... Kur kiekviena 

sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi­
dendą ...

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

WITH

Only

including federal tax. Warranty extra.

EASY TO OWN . . . EASY TERMS 
65 WEEKS TO PAY!

No other make has tins advanced en­
gineering! Yet its added enjoyment is yours a? no extra cost! Elusive new 
Electronic Clarifier gives you clearer 
pictures than ever before • • •

Westinghouse television

eliminates every bit of annoying pic­
ture interference. No streaks, no flu 
ter no flop-over! The super-power 
Westinghouse chassis delivers strong, 
clear pictures—even in weak signal 
areasl

LARGE 16" INTERFERENCE-FREE PICTURE

THE WESTON with famous Single Dial Tuning,

plastic table cabinet. Model 665T16.
SEE COLOR . . . ENJOY UHF. When these serv­
ices are available in your adaptor and
SuTiX“.’."Xį. ■»..*» —k»* 

to connectors at the rear of the chassis.

you can be sure...if lYsWUstinghouse

DISTRIBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd.

IRving 8-0661

Open Monday and Thursday Evenings

‘If You Must Dash”
call the

FLASH CAB CO.
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a car within 
minutes of your door 

at all times.
24 HOUR SERVICE

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306 

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
v. ............. . /

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon 
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind »-/x 
the ear. Yours now 
for only............. ... . . wJ W

ACOUSTICON 
MADISON - CRAWFORD CO. 

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

Meries, accessories and repays >
_ -. x • • 'if • *ie-*: — ?. J \ 'Sv

FOR ALL MAKES OF HEARING AIDS

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

, Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s N a u j a 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, geru

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, puse 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 37, Mbm.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5069 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
________ - «
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BITTER WINE 
corrects constipation!

DR. A. GARMUS

~ SU LIETUVIŠKA DAINA PER 

WISCONSINO MIŠKUS

POILSIO VALANDAI

AVONDALE 
Savings & Loan Ass’n 
Start on the Road to Security 
Open a Savings Account Here 

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.
2965 MILWAUKEE AVENUE 

Dickens 2-7700 
CHICAGO, ILL.

»■ ■- ■■■ ■ « >

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKA S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

<________________________________________ )

Ar

Norite

Buick’ų

?

Važiuojame
—Ketvirtadienį, anksti rytą, 

važiuojame!.. — pasakė P. Mil- 
leris, atėjęs knygų pasižiūrėti.

—Kur?
—Į Wisconsino miškus, — at­

sakė P. Milleris.
—Ar “bosas” išleis?
—Gražiai pakalbėk, tai iš iš­

leis... — buvo P. Millerio atsa­
kymas.

Bosas nebuvo toks piktas, — 
išleido.

Ketvirtadienio anksti rytą 
skubinau pasiekti pp. Millerių 
butą. Pavėlavau. Vos nepaliko.

Ponia P. Millerienė nepapras­
tai geros širdies moteris, pasi­
gailėjo manęs, sutrukdė važia­
vimą ir manęs palaukė.

Susidarė graži draugija: P. 
Milleris, ponia P. Millerienė, Se­
nas Petras ir 2 pp. Millerių glo­
bojamos “dukros” išrašytos iš 
Vokietijos — tai Danguolė Pė- 
teraitytė ir Fiorentina Mikuls- 
kaitė.

Naujas “juodbėrėlis žirgas” 
— Chrysler nekantriai laukia 
mus “nunešti šimtą myleliJų? 
per Wisconsino laukus į miškus. 
Kad tik greičiau išsprukti iš 
Chicagos “karštos pirties” ir 
gauti šviežio miškų oro atsi­
kvėpti, atsigauti...

Patyrusių p. P. Millerio ran­
kų valdomas Chrysleris neria 
Chicagos gatvėmis šiaurės link, 
sustodamas tik prie raudonų 
šviesų.
“Biedniokų” kvartalas

Mūsų vairuotojas visada gero 
ūpo žmogus, gerai nusiteikęs 
pradeda juokauti. Jis jaunoms 
bendrakeleivėms pasakoja apie 
Highland© parko “biedniokus”. 
Didžiulis parkas, senais lapotais 
medžiais apaugęs. Medžių tiek 
daug, kad atrodo net tamsu. 
Tarp to miško niukso gražiau­
sios 2—3 aukštų vilos. Jos me­
džių pavėsyje išsirikiavusios —• 
tylios ir ramios. Gyvos dvasios 
nematyti.

—Tai matote, mergaitės, čia 
“biedniokų” vilos, jų visas par- 
kaš! .. Matote, nė vieno gyvo 
žmogaus nematyt. Mat, Ame­
rikoje tik milijonieriai iš bado 
miršta. Paprastas žmogus, dar­
bininkas, visada sočiai pavalgęs, 
gerai apsirėdęs.

Mūsų “juodbėrėlis” neria pir­
myn labai vingiuotu keliu.

—Tai indi jonų, — sako P. 
Milleris mums, — senų, pramin­
tų takų per miškus liekanos. 
Koks takas buvo, toks ir vin-

MISCELLANEOUS 
Įvairūs^ Palybai  ,

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

giuotas kelias pasiliko. Taip tuos 
takus paliko ir tokį vingiuotą 
plentą padarė.

Mūsų jaunos bendrakeleivės 
su didžiausiu atsidėjimu stebi 
puošnias vilas ir su nepasitikė­
jimu klausia:

—Ar tai tikrai jie visi nuo 
bado išmirė, kad gyvos dvasios 
nematyt, nė vaikų nematyti?

—Taip, taip!.. — patvirtina 
mums vyriausias vairuotojas dė­
dė Povilas, vis juokaudamas.

Mūsų “juodbėrėlis” skrenda 
vis pirmyn in pirmyn. Gražūs, 
patogūs Amerikos keliai leidžia 
mūsų “žirgui” greitai bėgti. Ma­
žesni ir didesni miestai pasise­
ka užpakalyje. Didžiulis Mil­
waukee miestas su savo “Schli- 
tzo” alum ir kita pramone pasi­
lieka toli užpakalyje. Čia pat, 
šalia plento, pasirodo didesni ir 
mažesni ežerai su paruoštomis 
pakrantėse mažomis “kabino­
mis” — vasarnamiais, su valti­
mis ir kitais ežero malonumais. 
Kai. kur tupi prie ežero kranto 
meškeriotojai. '

Pakeliui P. Milleris neišken­
čia ir užtraukia lietuvišką, dai­
ną. Ponia Millerienė pritaria. 
Abudu turi gražius balsus ir 
yra seni choro dainininkai, dai­
nos, teatro, ir koncertų mėgė­
jai. Tikrai malonu pasiklausyti 
jų dainos, mūsų “žirgui” grei­
tai bėgant.

Pakeliui daug didelių ūkių: 
didžiulė gramėzdiška barnė ir 
šalia jos aukštas apskritas di­
džiulis bokštas su apvaliu si­
dabriniu blizgančiu kupolu, šis 
bokštas turi labai daug panašu­
mo į mažos rusų cerkvės kupo­
lą. Tik kryžiaus trūksta. Barnė 
paprastai iš lauko raudonai nu­
dažyta. Tokioje baimėje telpa 40 
—50 karvių. Į bokštą sukrauna­
mas iš kukuruzų — kornų pa­
šaras. Viduje — elektros pagal­
ba paduodamas pašaras, elek­
tros pagelba melžiamos karvės. 
Viskas sumechanizuota. Nesiste- 
bėtina, kad 1—2 žmonės tokiam 
didžiuliame ūkyje apsidirba.

Kiek atokiau nuo baimės gy­
venamas 2 aukštų gana didelis 
baltas namas, šalia namo auga 
paprasti medžiai. Gėlynų nema­
tyti. Sodnų ir daržų prie namų 
beveik nesimato. Kai kurie 
ūkiai, be karvių, laiko ir baltų 
vištų didžiules mases. Retkar­
čiais pasitaiko ir kiaulių ūkyje, 
bet retai.

Laukai daugiausia apsėti ku­
kurūzais —kernais. Retai pasi­
taiko avižų, miežių laukai. La­
bai daug žemės visai nieku ne­
apsėtos. Nesistebėtina, kad 
Wisconsino valstija skaitoma 
viena iš didžiausių pieno ir pie­
no produktų — sviesto ir sūrio 
— gamintoja. Raudonai dažy­
tos barnės primena Švedijos, 
Norvegijos ir Suomijos trobe­
sius.

(Bus daugiau}

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

GALVOSŪKIS Nr. 24 (Vert." 5 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

GALININKAS • 
(PUTRAMkNTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasj 
£519 So. Harlem Aveniao 

Portsmouth 7-9029.

L0VEIK1S ša
-________ _____ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* j 

ir Pagrabams. 
331« SO. HALSTED ST. .

Tel. YArds 7-7308

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t 
o

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: D An ube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap 
skaičiavimas. Turime puikų pasirin 
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

jnHBBiiwiiniiwifflfiHiirirninnrTini—orTiimi'innnn

Skaitykite “N-nas”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

FRANK BARANOWSKI |
7601 So. Morgan St.

Mirė 1952 m. liepos 23 d., | 
7:30 vai. vakare, sulaukęs pu- g 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. 8

Amerikoje išgyveno 45 m.
Poliko nuliūdę: žmona Pau- | 

liną, sūnus Frank, marti Stel- g 
la, duktė Ruth, žentas Frank g 
Silanskis, ir daug giminių Eu- | 
ropoję ir Amerikoje. H

■ Kūnas pašarvotas Sheehy | 
Roger and Sons koplyčioje, i 
7605 So. Halsted Street.

šeštadienį, liepos 26 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti- B 
nes kapines.

Visi a. a. Frank Baranowski g 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- ■ 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, 

žentas ir Gimines.
Laidotuvių direkt. Sheehy 

Roger & Sons. STewart 3-7700.

—SATURDAY, JULY 26, 19.52

Šiame kryžiažodyje rasite išimtinai 
tik su geografija susijusius žodžius. 
(Daugumoj dvigubos raidės skaitomos 
kaip viena).

Gulsčiai: 1. Miestas iš Lietuvos Len­
kijai perėjusioje srityje. — Konstan­
tinopolio turkiškasis vardas. 3. Viena 
iš JAV valstybių. — Pabaltijo uostas. 
5. Š. Amerikos valstybė, — Mūsų pie­
tinis kaimynas. 6. Jugoslavijos gyven­
toja. 8. Žemaitijos upė, įtekanti į 
Kuršmares. — Miestas prie Nemuno 
ir Nėries santakos. 9. Dniepro kairy­
sis intakas. 10. Sibiro miestas prie 
Irtyšo upės. — Paryžiaus upė. 11. Va­
karinės Afrikos upė. 12. Tokia visa­
da būna žemyno linija. — Suomių ku­
nigaikštis, pastatęs pilį Savonlinna sa­
loje. 14. Pabaltijo gyventojai. 15. Ge­
dimino miestas. — JAV pietų kaimy­
nas. 17. Jis nešė knygas per Prūsijos 
sieną. — Miestas Wuertemberge. 19. 
Salų grupė Egėjaus jūroje. — Azijos 
valstybė.

Stačiai: 1. Lietuvos miestas. — Pie­
tų Vokietijos provincijos gyventojas. 
2. N. Dakotos sostinė. 3. Miuncheno 
priemiestis. — Vokietijos upė. 4. Kuo 
turtinga Kanada. 5. Miestas prie Tem­
zės upės. — Azijos valstybė. 6. Valsty­
bė. — Daugelio miestų (ispaniškos kil­
mės) priesaga. 7. Miestelis N. Mexico 
valstybėje Hidalgo kalnuose. — Šiau­
rės gyventoja. 8. Lietuvps miestas taip 
vadinamas. 9. Miestelis N. Dakotoj, 
netoli Fargo. — Miestas Ohio valsty­
bėje su priesaga City. 10. Kėdainių 
apskr. miestelis prie geležinkelio. 11. 
Nedidelis žemės plotas iš visų pusių 
apsuptas vandens. — Krioklys Suomi­
joje. 12. Volgos intakas. — Kalifor­
nijos didmiesčio priesaga. 13. Š. Pran­
cūzijos miestas. — Britų salų šiauri­
niai gyventojai. 14. Seinų apskr. mie­
stelis. 15. Vienas iš didžiųjų Ameri 
kos ežerų. — Krintančio bokšto mie­
stas. 16. Žemaitijos miestas. 17. Tro 
pikų miškai turi jas it virves. — Mie­
stas Ohio valstybėje.

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 25

(Vert. 1 tšk.)
Jonas su Petru ganė avis. Jonas sa­

ko Petrui: “Duok man savo vieną avi, 
tada aš turėsiu už tave dvigubai dau­
giau”. Petras jam atsakė: “Ne, tu man 
duok savo vieną avį, tada mes abu tu­
rėsime po lygiai”. Kiek kiekvienas iš 
jų ganė savo avių? M. Kr.

I
a. a. I

PETER CZARAS 
7214 S. Cottage Grove Ave.
Mirė 1952 m. liepos 24 d., | 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs | 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, | 
Laukuvos parapijoje, Pajeznės j 

j kaime.
i Amerikoje išgyveno 40 m.
| ; Paliko nuliūdę (pusseserė f
* Elzbieta Zamickenė (pagal tė- | 
f vus Czaraitė) ir jos dukterys: |

Ona ir Stanislova su šeimomis | 
||3 ir daug giminių Lietuvoje.

Laidotuvėmis rūpinasi pus- | 
seserė Elzbieta Zamickienė.Kūnas bus (pašarvotas šešta- g 
dieni, 3 vai. po pietų John F. į 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. E 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, liepos 28 dieną, | 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš i 

I koplyčios į Šv. Kryžiaus pa- g 
| rapijos bažnyčią, o po gedu- i 
» lingu pamaldų bus laidojamas K 
a Šv. Kazimiero kapinėse.Visi a. ai. Peter Czaras gimi- | 
R nės, draugai ir pažįstami nuoi- 
g širdžjai kviečiami dalyvauti 
H laidotuvėse ir suteikti jam 
i paskutinį patarnavimą ir atsi- 
g sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserė, Pusseserės 
Dukterys su Šeimomis 
ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. | 
g Tek YArds 7-1741.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuešl-

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3.5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELIN Y CIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
j Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224 I

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UUDĖSIO VALANDOJ 
h šaukite

MAŽEIKA* EVANS 
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
I 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jusq namu

SPRENDIMAI
Galvosūkio Nr. 20 (rebuso): “Mote­

rie, tavo vardas silpnybė”.
Galvosūkio Nr. 21 (kryžiažodžio) 

Gulsčiai: 1. Litas. 4. Judėt. 7. Lepus. 
9. Atdaras. 11. Ėst. 13. Ana. 14. Kur. 
16. Stot (k). 18. Kūtė. 19. Omas. 20. 
Eibė (Aibė). 21. Akis. 23. Renė. 25. 
Pan. 28. Tai. 29. Eskimai. 32. Ilsėt. 
33. Utica. 34. Nieks. Stačiai: 1. Ložės. 
2. ALT. 3. Seda. 4. Jūra. 5. USA. 6. 
Taurė. 8. Pana. 9. Atominė. 10. Sku­
bėti. 12. Stoka. 15. Utena. 17. Tas 
(kas). 18. Kir. 21. Apstu. 22. Ūgis. 24. 
Eilės. 26. Akla. 27. Amen. 30. Sic. 31. 
Ati.

Taškų gauna: O. Jokubauskaitė, Chi­
cago — 6; K. Klinauskas, Cicero, III. 
— 6; S. T-nė, J. E. Gilun, Chicago, St. 
Dalius, Hamilton, Canada, P. Levic­
kas, Rockford, Ill. — po 3. K. Juškė-' 
nas, Chicago — 2 tšk.

Kartu su galvosūkių Nr. 24-25 yra 
paskutinis terminas prisiųsti galvosū­
kio Nr. 3 sprendimą. Kai kas iš daly­
vių šį sprendimą jau yra prisiuntę. 
Galutini šio rato sprendimai bus pa­
skelbti rugpiūčio mėn. 9 d.

Ateityje galvosūkio ratus darysime 
trumpesnius (ne daugiau 10—12 už­
davinių), nes, atrodo, daug kam pri­
trūksta kantrybės ir ištvermės per il­
gą laiką sekti laikraštyjeskyrelio už­
davinius.

—o—

Viena mūsų skyrelio galvosūkiu 
sprendėja jau yra mirusi. Tai — po­
nia EMILIJA KIELIENĖ-SOROCINS- 
KAITĖ. Jos giminėms visy sprendėju 
vardu reiškiama nuoširdi užuojauta.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
Šių metų liepos 27 d., sekmadienį, 

Hollywood svetainėje, 43rd St., prie 
Western Ave., įvyksta PLIAS lie­
tuvių inžinierių Chicagos skyriaus 
susirinkimas. Narių dalyvavimas 
būtinas. Pradžia 3 vai. po pietų.

—Valdyba.
Lietuvių Žagarės Klubo pusmeti­

nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos 27 d., 1 vai. po pietų Venge- 
liausko salėj, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.

Domicėlė Macis
(Wenckaite)

gyveno 1521 S. 49th Court.,
Cicero, III. Ilgus metus gyv.

East St. Louis, Ill.
Tel. TO 3-8549

Mirė 1952 m. liepos 24 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Telšių apskr.. Žemaičių kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Ann 
Jasutis ir žentas Gust; sūnus 
Anthony, anūkė Dolores Stree- 
man su vyru Gerald ir jų šei­
ma; švogerka Elena Gūdžius 
ir jos šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA Cicero kuo­
pai, Šv. Rožančiaus Draugijai, 
East St. Louis, Ill.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Pirmadienį, liepos 28 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Macis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, 

Anūkė ir švogerka.
Laid, direkt. Ant. Petkus. 

Tel. TOwmhall 3-2109.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

I--------------------------------------------- J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYJE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. . Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO., ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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—šiandien yra šv. Onos šven­
tė. Kadaise Lietuvoje ši diena 
būdavo švenčiama. Visoms 
Onoms, “Naujienų” skaityto­
joms bei bendradarbėms likime 
šauniai praleisti savo vardines.

—šiandien viloje “Jūratė” 
Oninių proga įvyksta įdomus 
plokštelių koncertas. Programo­
je garsiųjų dainininkų plokšte­
lės. Pradžia 8 vai. vakaro.

—Charles Cicėnas, gyvenęs 
8127 S. Normai Avė., mirė lie­
pos 22 dieną. Laidojamas šeš­
tadienį, liepos 26 dieną 9:30 vai. 
ryto Šv. Kazimiero kapinėse.

—Frank Baranowski (Bara­
nauskas), gyvenęs 7601 S. Mor­
gan St., mirė liepos 23d. Laido­
jamas šeštadienį, liepos 2’6 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

—“Aldonos” taverną atidarė 
O. Aniulienė Town of Lake ko­
lonijoje, 4501 S. Hermitage Av. 
Tai dar vienas gražus naujųjų 
ateivių pavyzdys, nesigedinant 
savos kalbos, duoti lietuvišką 
vardą įmonei.

—Lukas, Juozas ir Marijona, 
anksčiau turėję L. Auditorijos 
valgyklą, dabar atidarė restora­
ną 8220 Keane Ave., prieš pat 
Tautines kapines.

—“Naujienų” rudeninis pik­
nikas, kuris įvyksta rugpiūčio 
mėn. 17 d. (sekmadienį) Liberty 
Grove darže, Willow Springs, 
111., turės įdomių staigmenų sve­
čiams.

—Andrius Mironas, neseniai 
išleidęs savo dainą “Jaunas kai 
buvau” — lėtą fokstrotą su lie­
tuviškais ir angliškais žodžiais, 
pianino aranž. V. Lapienio—rū­
pinasi gauti autoriaus teises, 
šis gražus leidinys išleistas 
Brooklyne leidyklos Pašvaistė” 
ir gaunamas “Naujienose”.

—Sophie Barčus radijo va­
landos piknikas įvyksta rytoj, 
sekmadienį, liepos 27 d. Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. šo­
kiams gros Balio Pakšto orkes­
tras.

—Herkulis Strolia, muziko 
Juozo Strolios sūnus, dalyvau­
ja piorris B. ^Sachs rengiamoje 
televizijos programoje. Tai ga­
bus smuikininkas, nors teturi 
vos 13 met. amžiaus. Rytoj, sek­
madienį, .jis dalyvaus WENR 
radijo stoties muzikinėje pro­
gramoje nuo 12:30 iki 1:30 vai. 
po pietų.

BOWMAN 
DAIRY 

COMPANY

1173 Virginia Street 
GARY 9205

GARY, INDIANA

DIDŽIOJI KLASTA
(Tęsinys iš 5-to pusi.)

Ii, pasirūpino atatinkamus bal­
savimo kortelių dydžiui popie­
riukus, kuriuos dėjo į voką ir 
tuo būdu “rinko” komunistiš­
kąjį Lietuvos Seimą.

Antrąją rinkinių dieną susi­
darė komunistų skrajojautieji 
būriai, kurie raudonosios ar­
mijos sunkvežimiais važinėjo į 
rinkimų apylinkes ir kiekvie­
noj apylinkėj balsavo. Bet ne­
žiūrint į visa tai, daugely apy­
linkių per abi rinkinių dienas 
buvo įmesta balsų arti aštuo­
niolikos procentų turinčių teisę 
balsuoti. Tačiau buvo ir tokių 
apylinkių, kur “balsavo” net 
šimtas septyniasdešimt procen­
tų. Toks procentas buvo Tau­
ragės mieste, kur rinkinių ko­
misija buvo perdėm komunis­
tiška. Komunistai mokėjo pri­
krauti balsų, bet nemokėjo su­
prasti, kad prikrovus perdaug, 
taip pat negerai, arba bent ne­
malonu, kai apie tai sužino 
žmonės.

Šitokiu būdu buvo įvykdyti 
komunistiškojo seimo rinkimai 
ne tik Lietuvoje, bet taip pat 
Latvijoje ir Estijoje, v.

Tarptautinis skandalas
Kauno ir Kremliaus valdovų 

iš anksto buvo nustatyta, kad 
rinkiniai Lietuvoje bus įvykdy­
ti per vieną dieną. Apie tai bu­
vo paskelbta viso pasaulio ži­
niai.

Po keletos valandų, pasibai­
gus pirmosios dienos rinki­
mams, Sovietų atstovybė Lon­
done išleido komunikatą, kad 
visoje Lietuvoje “puikiai praė­
jo rinkiniai, kuriuose dalyvavo 
apie devyniasdešimt astuoni 
procentai rinkikų”.

Kaikas nepainformavo Sovie­
tų atstovybės Londone, kad rin­
kimai Lietuvoje pratęsti dar 
vienai dienai. Todėl dar nepa­
sibaigus rinkimams Sovietu at- O c
stovybė Londone paskelbė dar 
prieš rinkinius Maskvos sufa­
brikuotus rinkinių rezultatus, 
kurie prieš rinkimus buvo iš­
siuntinėti Sovietų atstovybėms, 
kad paskelbtų užsieny.

Šią Maskvos klastą plačiai 
komentavo Londono ir viso pa­
saulio spauda.

Manau, kad dėl nemokėjimo 
apsaugoti Maskvos rinkiminės 
žulikystės, įvykdytos Lietuvoje, 
kam nors nuriedėjo galva; bet 
Maskva apie tai tyli. Tačiau lie­
tuvių tauta, pati buvusi rinki­
mų liudininke ir visas pasaulis 
žino, kad 1910 metų į komunis­
tinį seimą rinkiniai buvo di­
džioji Maskvos klasta.

J. Bildušas

spinduliais buvo nemokamai at­
liekamas mokyklose, krautuvė­
se ir kitose įstaigose, kurios su­
tiko “paskolinti” patalpas.

Minėtas institutas veikia jau 
keli metai, kovodamas su džio­
va. Toje srity jis daro didelę 
pažangą. Sakysime, 1950 m. Chi­
cagoje ir Cook kauntėje džiova 
mirė 1,581 asmuo, o 1951 m.— 
1,300. Kaip matome, tai žymus 
mirtingumo' nuo džiovos suma­
žėjimas.
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Modern and completely equipped pharmacy specializing in 
all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

TeL Virusia 7-S5SI3
DR. 8. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

For further information call:
RELIANCE 5-5868

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d.
Ligos atveju kreiptis pas 

DR. A. LIPSKJ, 
LA 1-4316 ir CŲ 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET e CHICAGO, ILL.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

!HE griat NEwV^stin^house

H MURES, TOO
NO DEFROSTING

Model DFC-10
EASY

TERMS

COUNTS
Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself... 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

e N LOVE

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;

♦Trade Mark >

BUY WITH AH EYE
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can 
Be SURE ... If It’s 
WESTINGHOUSE

Is

YOU GAN SE SURE..IF IT

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

1523 N. MILWAUKEE AVE HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ofiso Tek Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:

Wtsdieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tek PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmiock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30-—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus
Tek ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAIbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vak: 1-4 vak popiet ir 6-8 vak vak. 
šeštadieniais 1-4 vak popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

Tuberkulozes 
instituto raportas

Chicagos ir Cook kauntės tu- 
berkulozės institutas paskelbė 
savo veiklos raportą, iš kurio 
matyti, kad pereitų metų būvy 
institutas X spinduliais išegza- 
minavo 526,431 asmenį. Iš to 
skaičiaus surado, kad 8,935 ser­
ga džiova.

Egzaminavimas Roentgeno
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Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

į*.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Progress F urmture Co.,
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau vendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet. kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
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jų vertė

$30,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Y M Ų
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro. •• 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199

p.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga

2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama

ga Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp
apdrausta iki $10,000,00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
IUD LOIN ISSDiUMH 0FC1IMS0

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vak ryto 
iki 8 vak vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.
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GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6406 South Kedzie Ave.

Dn Raymond Kastys
GYDYTOJAS I» CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

4159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tfeč., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321(1 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkės© 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W.
Chicago 34, Ilk

Eddy St., 
MUlberry 5-3694

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybf 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JULY 26, 1952

\........................

/



FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my­
lių nuo Chicagos. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan. 
~40 AKRŲ ANT GRĮSTO KELIO

Lygi derlinga žemė, 7 kambarių 
stuba, moderniška maudynė; višti- 
ninkas, pereklė (brooder), garažas, 
traktorius, plūgas, akėčios, sunkve­
žimis. Taip pat pusė derliaus. $8,000.

Frank Kramer (Koontz Lake) 
Walkerton, Ind.

8 AKRŲ FARMA”
Su modernišku namu ir mašine­

rijomis, arti Naperville. Geras susi­
siekimas. Šaukit prieš pietus 

Portsmouth 7-0836
PARDUODAMA 95 akrų farma su 
8 kambarių modernišku namu. Elek­
tros pumpa, pilno dydžio maudynė. 
Furnasu šildoma. Gera barnė, viš- 
tininkas, garažas. 75 akrai dirbamos, 
yra kiek dumblo; 30 akrų dobilų; 
7 mylios S-. W. nuo Allagan, Mich. 
Farmos kaina $11,500. Šaukite:

Livingston 8-8088

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žeme .— Pardavimui

BRIGHTON PARKE
$3,000 įmokėti. 6 kambarių mūri­

nis namas prie lietuvių bažnyčios ir 
mokyklos, su visais patogumais. Šau­
kite Songaila: LAfayette 3-3500.

FELIX F. GORDON CO.
4106 So. Francisco Ave.

$3,500 įmokėti, 2 flatų mūrinis na­
mas. Nuomos neša $300 į mėnesį. 
Skiepas, automatinis apšildymas, 2 
mašinų garažas. Kaina tik $20,000. 
5404 So. Ashland Avė. Dėl platesnių 
žinių šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 S. Francisco Ave.

Felix S. Gordon and Co.

MARQUETTE PARKE
Labai geras lotas 30x125, 

kampinis arba antras nuo kam­
po, geroj vietoj, 66th ir S. Rock­
well St. Kas norėtų statyti namą 
atsišaukite 6753 S. Rockwell St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NAUJIENIEČIO šeima iš 3 suau­
gusių ir dirbančių asmenų ieško 
3-4 kambarių buto, pageidaujama su 
šildymu. Skambinti “Naujienoms” 
CAnal 6-4380.

5 KAMBARIŲ “insul brick”, bun­
galow stiliaus, su uždarais užpaka­
liniais porčiais, alumnijaus žiemai 
langai; 4 kambariai beismonte, 2 
mašinų garažas; furnasu šildoma, 
automatinis vandens šildytuvas, Ve­
netian uždangos ir daugelis priedų. 
Kaina prieinama. Dėl susitarimo 
šaukit BOulevard 8-7866.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas Pulaski ir Division gatvių apy­
linkėje, 2-3 suaugusiems.

BElmont 5-7792

REIKIA 1 ar 2 kambarių su vir­
tuve 2 suaugusiems; Telefonuokite 

ROckwell 2-0704

IŠNUOMOJAMAS gražus miega­
masis kambarys, gražioj ąpylinkėj 
Berwyn’e, tik 10 minučių nuvažiuo­
ti Į Western Electric. Vyrui arba 
moteriai. 3702 Kenilworth Avenue, 
Berwyn. Tel. STanley 8-1751.

NAUJAS 41/2 kamb. mūrinis bunga­
low, S. W. Dideli kamb., 5‘ drabu­
žinės, beismontas ir pastogė. Visur 
kietas medis, ąžuolo grindys. Pilnai 
furnišiuotas, įskaitant: naujas elek­
trinis pečius, šaldytuvas, plaunamo­
ji mašina, kilimai, televizija, mie­
gamojo, gyvenamojo kamb. ir virtu­
vės baldai, visi nauji. Išvyksta į Ka­
liforniją. Mažas įmokė j imas. Par­
duosime pigiai su ar be baldų. RE- 
liance 5-5604. 3788 W. Myrick St.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS DP 
vyrui. Galės naudotis virtuve ir 
šaldytuvu. 2033 So. Canalport Ave. 

18-ta lietuvių kolonija.

BRIGHTON PARKE
4 flatų apartmentinis namas po 5 

kambarius kiekvienas, su automa­
tine stokerio šiluma. Nuji alumini- 
jaus žiemai langai ir sieteliai. Savi­
ninkas LAfayette 3-5826.

3257 SO. LOWE AVE.
Išnuomojamas vienas kambarys 

rimtam vyrui arba moteriai. Gali­
ma valgį gamintis. Šaukite po 6 
vai. vakarais, CAlumet 5-6209.

RAVENSWOOD
2-5 medinis su apmuštais šonais. 

Puikiame stovyje. Moderniška vir­
tuvė, naujai dekoruotas, 2 karų gara­
žas. Savininkas Bittersweet 8-7949.

2033 MONTROSE.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii irSunkvežimiai

REIKIA VĖLIAUSIO MODELIO 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ

Mokame aukščiausias kainas už 
švarius automobilius. 

LAWDER BROS.
(įsteigta 1890) 

6900 So. Vincennes
(1 blokas į vakarus nuo State St.)

CICERO—greitam pardavimui svei­
katos dėlei, namas dviejų butų vir­
šuj .Taverna, svetainė. Viskas geram 
stovy. Per eilę metų gerai žinoma 
Lukštos svetainė, 1500 So. 49th Avė. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkai vietoj. Atvykit arba šaukit: 
OLympic 2-6232.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

BIZNIO NUOSAVYBĖ *
Yra ant 5 akrų žemės prie U. S. 

41 vieškelio Racine kauntėje, Wis- 
consine, susidedanti iš naujo, mo­
derniškos statybos namo, su gyve­
nimui butu viršuj; yra taip pat ka­
bina, naujas 2 mašinų garažas. Nuo­
savybė yra ant kampo. Greitam par­
davimui žemė lengvai gali būti iš­
dalyta į sklypus. Galima greit įeiti 
gyventi. Dėl susitarimo pamatyti šią 
nuosavybę telefonuokite:

RAcine 2-7625

MARSHALL E. LEE, Broker, 
Franksville, Wis.

BRIGHTON PARKE

Įmokėti $3,500. 2-4 kamb. medi­
nis, cemento pamatas, brick siding. 
Speciale kaina $9,800.

4524 SO. TALMAN AVE.

2 - 4 MŪRINIS 
garažas, 2 boileriai. 
Tuojau bus laisvas. 

4115 S. CAMPBELL AVĖ. 
LAfayette 3-1083.

NAŠLĖ, senyva moteris parduoda 
gerame stovyje esantį namą už 
$11,500, 4337 So. Hermitage Ave. 
Klauskite Povilą Kraujelį. Telef.: 
YARDS 7-4930.

RIVER GROVE, naujas 4 kambarių 
mūrinis namas, kabinetai virtuvėje, 
automatiškai gesu šildomas, pilnas 
beismontas, padidinama pastogė, 
dvigubi žiemai langai. Parduodamas 
su nuostoliu, apleidžia miestą. 2426 
Nort West St. GLadstone 3-7710.

2-6 KAMBARIUS mūrinis. Furnasu 
“forced air” alyva šildomas, 2 karų 
garažas. Pirmas butas laisvas. Savi­
ninkas, 850 No. Campbell Avė.

BERWYN — rinktinė 8 kambarių 
mūrinė rezidencija, P/2 maudynės, 
gesu šildoma. Iš priekio įvažiavimas 
į garažą. 2941 Maple.

OAKLAWN. Bargenas. Savininkas 
apleidžia miestą ir parduoda 4 kam­
barių namą, su šilto vandens šiluma, 
2 karų garažu. Dailus kiemas. Lotas 
60x135. Oaklawn 2458-J-2. <

7009 W. Į)6th Place.

BERWYN
6 kambarių mūrinis bungalow su 

2 karų garažu. Furnasu šildomas. 
Pilnas beismontas, pastogė. Kaina 
$18,500. Tuoj galima užimti. Priva­
tus savininkas. STanley 8-4178, ipo 
6 vakare darbo dienomis.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorižuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu­
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika­
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.
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2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1450 W. 
79th St. 6 kaimibarių butas viršuj ir 
fierai veikiantis likerių biznis apa­
čioj. Parduodama dėl nesveikatos ir 
senatvės.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinį bungalow, yra 

3 kambariai pastogėje, P/2 maudy­
nės, furnasu šildoma. Savininkas.

6152 SO. ALBANY AVE.

TIKRAS PIRKINYS — apleidžiam 
miestą. Parduosim namą lengvomis 
sąlygomis, 2 butų mūrinis po 6 kam­
barius. Modernus, su rakandais ar 
be. Gražiausioje vietoje, Brighton 
Parke, 42nd ir S. California Ave. 
Dėl susitarimo skambinkite vakarais 

LAfayette 3-1163.

PARDUODAMAS 6 kambarių mū­
rinis bungalow, karštu vandeniu šil­
domas. 3459 W. 60th PI., kmapas 
St. Louis Ave. Pasitarimui šaukite 
savininkę Mrs. Agnes Slakis, tel. 
Hilltop 5-6586. šaukite tuojau, nes 
savininkė trumpam laikui apsisto­
jus Chicagoje.

GERAS PIRKINYS DYPUKAMS
4 pagyvenimų, visi po 5 kamba­

rius, mūrinis namas. Apie 20 metų 
senumo; 4 karų garažas. Tuoj gali-, 
ma užimti 2 apartmentus. Kaina 
$27,000. 61-ta gatvė, netoli S. Union 
Avė. Šaukite WEntworth 6-4837.

ĮMOKĖTI $4,000
4 flatų arti 16-tos ir 50-tos Avė. 

5 kambariai yra laisvi; geros paja­
mos, modernus, automatiškai karštu 
vandeniu šildomas. Kaina $14,500.

4704 Cermak Road 
Bishop 2-2162

MARQUETTE PARKE parduodama 
valymo ir drabužių taisymo krau­
tuvė su geru įrengimu. Gera proga 
lietuviui, kuris turi patyrimo, prie 
taisymo ir prosijimo, ar pamokinsiu, 
reikalui esant. 2543 W. 71st Street.

■HEmlock 4-6573

PARDUODAMA ar išnuomojama 5 
kambarių medinis vieno aukšto na­
mas. Trys miegamieji kambariai. 
Brighton Parko apylinkėje netoli 
Western ir 45th PI. Savininkas 4035 
West 69th St. Portsmouth 7-6663.

ATDARAS sekmadienį nuo 1-5 po 
pietų, 5117 S. Keating Ave., naujas 
4 kambarių mūrinis namas. Daug- 
gelis priedų.

Arti 38th ir Paulina 4-4 kambarių 
pajamų nuosavybė, su nauju “brick 
siding”, uždarais porčiais. Tuoj gali­
ma užimti savininko butą. Barge- 
nas. POrthsmouth 7-0025.

3 MIEGAMAIS mūrinis namas, su 
automatine karšto vandens šiluma. 
Naujai dekoruota viduj ir iš lauko. 
Moderni virtuvė ir maudynė. Pilnas 
beismontas, garažas; dailus žemė- 
vaizdis. Parduoda prieinama kaina. 

1255 So. Komensky Avė.
Lawndale 1-2578

5 KAMBARIŲ medinis bungalow ir 
garažas, puikiame stovyje. Gražiai 
aptvertas kiemas. $.10,500. Kreiptis 
bet dieną prieš pietus, šeštadieniais 
visą dieną. 11335 So. Church St.

6 KAMBARIŲ Georgian. $19,900.
Daugelis priedų. 7701 So. Indiana.
STewart 3-6332 ar Midway 3-7867.

DVIEJŲ FLATŲ
2 aukštų asbestu aplmiuštas namas, 

po 5 kamb. kiekvienas. Pirmame 
aukšte “linoleum-tiled” virtuvė, ka­
binetinė sruty/nė (sink). Automatiš­
kas gesinis vandens šildytuvas. Pil­
nas beismontas. 1834 No. Mozart 
St. Šaukit Dickens 2-1000.

P/2 AUKŠTO MEDINIS COTTAGE
60 pėdų pločio sklypas, P/2 mau­

dynės su lietine. Virtuvėje kabine­
tai. Automatinė šiltam vandeniui 
tanka. Dideli saulės porčiai, blinds, 
alumnijaus žiemai langai. 49th ir 
Lockwood. Sav. Sumlmiit 1758-U-X.

2 FLATŲ REZIDENCIJA
6-2 kamb. beismonte. Arti 28th 

ir Harding Ave. Išnuomuota už $15 
į savaitę. Įmokėti $6,000.

3739 West 26th Street 
LAwndale 1-7038

5 KAMBARIŲ mūrinis katedžius su 
B kamb. flatų beismonte, 2 mašinų 
garažas. Daugelis priedų. Tuoj ga­
lima užimti. 3756 S. Wolcott.

DOWNERS GROVE
1 miegamojo kambario namas su 

beismontu, garažu. Sklypas 60x217; 
yra vaisinių medžių, uogų. $9,000. 
21 Second St. Telefonas 376-M.

4713 NO. KARLOV
5 kambarių ihedinis bungalow su 

2 miegamais apačioj, 1 viršuj. Karš­
tu oru šildomas, naujas garažas. 
Sklypas 33x125. Arti visų patogu­
mų. Švarus. Laisvas. Vakarais ir 
visą dieną šeštadienį ir sekmadienį.

6143 SO. MASON AVE.
Kontraktorius savininkas parduo­

da dailų 4 kambarių namą. Mokyk­
los ir bažnyčios ¥2 bloko. Atdaras 
apžiūrėjimui sekmadienį.

FURNITURES AND FIXTURES
' Rakandu ir įrengimai

GREITAM pardavimui pigiai gražūs 
5 kambarių rakandai sykiu ar at­
skirai. Tel. REpublic 7-1598.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai *L Atostogų Vietos

VAKACIJAS PRALEISKITE PAS 
JARUŠUS.

Jau yra prisirengę gerai patarnauti. 
Kambarius renduoj am be valgio^ ar­
ba su valgiu nuo $35.00 iki $40.00. 
asmeniui per savaitę. Užsisakykite 
kambarius iš anksto, gausite ge­
resnį kambarį. Rašyti LEON P. 
JARUSZ, Beverly Shores, Ind.
Phone: 33013 MICHIGAN CITY.

INTERNATIONAL
HARVESTER 

COMPANY
i

MOTOR TRUCK

ENGINEERING DIVISION

NEEDS AT ONCE

Chassis-body engine lay out men. 

Long range program. Excellent 

working conditions in a modern • 

air-conditioned engineering 

department.

Write or call employment office
I f

IINTERNATIONAL
HARVESTER 

COMPANY

Pontiac St. & Bueter Rd. 

Fort Wayne l,Ind.

I

MEN M EN
Work in

THE FAIR — EVERGREEN PARK 
Near Home in our New Air-Conditioned Store 

WE NEED IMMEDIATELY
★ Merchandise Checkers

★ Tailors (on men’s clothing)
★ Packers

★ Watchmen
★ Porters

All employee benefits and Store Discount Privileges.
APPLY — Monday Through Friday, 10-4.

Entrance: 96th and Campbell
Saturday — Apply Employment Office — 9th Floor

THE FAIR
, State and Adams Streets

BRICKLAYERS 
WANTED 

EXTERIOR AND INTERIOR WORK
B. W. CONSTRUCTION CO. 

Altgeld Gardens Housing Project, 
133rd AND LANGLEY 

Chicago, Illinois.

MEDŽIO DIRBĖJŲ
Patyrusių prie įvairių mašinų 

darbų: piuklų, shapers ir routers. 
Accurate Box Corp., 2143 W. Iowa, 
4-tas aukštas.

REIKIA pirmo ir antrarankio ke­
pėjo patyrusio prie lietuviškos ru­
ginės duonos. Star Bakery, 738 W. 
31st Street.

s SHIPPING ROOM DARBUI
Patyrimas nereikalingas. Geras 

atlyginimas. Galima dirbti viršlaikį. 
Puikios darbo sąlygos. Puikus susi­
siekimas. Apmokamos atostogos, 
šventadieniai, pašalpa ligoje.
HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

Ar jūs Įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi ? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse;

• SLITTER OPERATORS
» HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Bonus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
Įskaitant apmokama hospital i- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreipkitės Į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER CORPORATION

1717 West 74th Street

REIKIA BALDŲ APDENGĖJŲ 
MOKINIŲ

★ BACK MAKERS
★ SEAT MAKERS
★ ARM MAKERS

Patyrimas nebūtinas. Geras atly- 
gynimas. Dirbti viršlaikį. Puikios 
darbo sąlygos ir geras susisiekimas. 
Apmokamos atostogos, šventadieniai 
ir ligoje pašalpa. 
HOWARD PARLOR FURNITURE

COMPANY
2315-39 Ogden Ave.

TOOL MAKERS
For R and S Screw machine 

job shop tool room.
Must be able to make jigs, fixtures, 
bushings and general tool work. 
TOP WAGES AND OVERTIME.
Apply daily 9 A. M. to 6 P. M. 

Saturday and Sunday 
10 A. M. to 1 P. M.

4842 W. KINZIE ST.
EStebrook 8-7255

REIKALINGAS bartenderis neve­
dęs. Turi mokėt gerai angliškai. Al’s 
Tavern, 2119 So. Halsted St.

MULTIGRAPH OPERATOR 
Salary Commensurate 

with ability. 
Apply in person.

RYAN ART CO. 
42 North Racine

BRICKLAYERS
Long jobs, 2333 Westover, North 

Riverside, or Scott School, 2300 No. 
Scott St., 5 blocks East of Mainn- 
heim Road, Leyden Township.

J. & E. DUFF, . EUclid 6-2440

GELEŽIES DARBININKŲ
• IŠDĖSTYTO JŲ (Layer outs)
• PRITAIKYTOJŲ (Fitters)
• PAGELBININKŲ

Atostogos, poilsis, pagalba.
MID - CITY ARCHITECTURAL 

IRON COMPANY
2600 S. Throop St. CAlumet 5-8222.

AUTO BODY AND FENDER MAN 
If you are experienced you can 

be assured of steady work 
on a permanent job. 

Top pay for the right man.
’ Apply

3349 W. CERMAK ROAD

CARPENTER 
Experienced in Remodeling. 

Capable man. 
Must have car. 

Permanent work. 
TOP WAGES. 

EStebrook 9-2420

MEDŽIO DIRBĖJŲ
Mattison lathe operatorių. Paty­

rimas nereikalingas. Bergman Wood 
Turning, 1740 N. Maplewood Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 S'c. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549

LIKERIŲ krautuvė ir Lounge. Ge­
rai išdirbtas biznis. Visi nauji mo­
derniški įrengimai. Arti 31st ir So. 
Halsted. Ilgam laikui lysas. Šaukit 
Victory 2-9781 tarp 10-12 ryto.

PARDUODAMA arba mainoma ta­
verna, su gyvenimui kambariais, ki­
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi­
nių. 8300 So. Kean Ave.

PARDAVIMUI ar išnuomavimui 2 
aukštų mūrinis namas su patalpo­
mis grosernei ir delikatesų krautu­
vei. Gera vieta mėsinei arba degti­
nės parduotuvei. Pigu. Parduodama 
dėl senatvės. Lietuvių ir lenkų apy­
linkėje. 2711 West 43rd Street.

GROSERNė su 5 gyvenamais kam­
bariais, parduodama iš priežasties 
mirties. Reikia matyti, kad galima 
būtų įvertinti. Bishop 7-5486.

NEEDED IMMEDIATELY

100 WOMEN
e COIL WINDERS
• MACHINE OPERATORS
9 SOLDERERS
• ASSEMRLERS
• WIRERS

EXPERIENCED OR WILL TRAIN 
APPLY NOW — ENJOY MANY 

EMPLOYEE BENEFITS.
AT 

CRESCENT INDUSTRIES 
5900 West Touhy.

SECRETARY 
to Sales Manager.

Dictation and light clerical work. 
Excellent opportunity for girl 

who can qualify.
Pleasant working conditions.

ATLAS RREWING CO.

1503 W. 21st Street
CAnal 6-6200

FULL OR PART
TIME

DAYS — EVENINGS 
WE ARE HIRING 
IMMEDIATELY!!!
® Typists
• Stenographers
• Comptometer Operators
• Key Punch Operators
• Dictaphone Operators

If you havn’t worked recenty, 
come in to see us. Free brush-up 
course. Interviews: Monday thru 
Friday, 8:30 to 5 p. mi. Saturday 
until noon.
ROBERT F. WHITE

&. COMPANY
159 N. Dearborn

STATE 2-8805

MOTERŲ
18-45 metų

prie kosmetikų, perfumų. 
švarus, lengvas, Įdomus darbas.

Pietų ir poilsio metu dykai
duodama kava . ir arbata.

Dykai duodamos uniformos.

Daugelis kitų naudingumų.

Dana Manufacturing 
Company

2161 NO. CALIFORNIA AVE.

REIKALINGA senyva moteris namų 
ruošai ir prižiūrėti vaiką. Duosiu 
visą išlaikymą. 1002 W. Cullerton.

OPERATORS 
experienced single needle for ladies 
casual dresses. Good pay, steady 
work. Experienced only need apply. 

AMERICAN FASHIONS 
115 So. Market Street 

5th floor.

REIKALINGA jauna mergaitė ar 
berniukas prigelbėti maisto krautu­
vėje po keletą valandų į dieną.

Telefonuokite REpublic 7-1598.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Mums reikalinga gerai patyrusių 
operatorkų prie plastiškų langatie- 
sių (curtains) siuvimo. Geras atly­

ginimas ir patrauklios sąlygos.
Apmokamos atostogos, šventadieniai 

Hospitalizacija, apdrauda.

STYLETONE, INC.
1411 So. Michigan Ave.

OPERATORS 
Single needle experience 

on ladies aprons. 
High piece work rates. 

Steady employment. 
LeNORE GARMENTS, INC. 

325 W .Adams St.

PERSON  AL—ASMENINIAI
VIDUTINIO amžiaus, neseniai atvy­
kusi DP, turinti 8 metų adoptuotą 
mergaitę, nori susipažinti su gero 
būdo vyru, mylinčiu šeimą, ne vy­
resniu 50-60 metų. Rašyti Box 3388, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PAIEŠKAU GYVENIMO DRAUGO
Teisingos širdies žmogų, nevarto­

jantį svaigalų, apie 60 metų amžiaus. 
Aš esu pasiturinti moteris, be šei­
mynos, sveika, neblogai atrodau, tik 
vienai nuobodu gyventi. Kuriam 
nusibodo vienam gyventi, mylėčiau 
susipažinti su tokiu žmogum. Mel­
džiu rašyti: “Naujienos”, 1739 So. 
Halsted St. Box 3387, Chicago 8, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo­

nuokite Stanley: CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.


